

VAKARAI NORI PLEBISCITO RYTU VOKIETIJOJ

CHRUŠČEV NENUSILEIDO PRANCŪZIJOJ NEI VIENU TARPTAUTINIŲ KLAUSIMU

De Gaulle vyriausybė informavo Nato tarybos narius

PARYŽIUS. — Diplomatai, kurie matė Prancūzijos vyriausybės pranešimą Nato kas patvirtintų Prancūzijos prezidentą pakasymą Anglijos parlamente, jog jis tikisi priėmti susitarimą su Chruščevu viršūnių konferencijoje.

Prancūzijos raporte atsispindi kaip tik De Gaulle abejingumas, kurį jis visą laiką rodė, kai Macmillan, o paskui ir Eisenhoweris, pradėjo kalbėti apie viršūnių konferencijos reikalingumą. Pranešime sutraukti De Gaulle pasikalbėjimai su Chruščevu prezidento rūmuose Paryžiu ir Rambouillet pily, o taip pat atpasakoti Kremliaus diktatoriaus pareiškimai Dijone, Reimse, Rouene ir kitose vietose.

Nenuolaidus Berlyno klausimu

Artėjančio viršūnių konferencijai palikta daugiau kolėdės šnekėtis tokiais utopiniais klausimais, kaip nusiginklavimas. Bet konkrečiai klausimais, kaip Berlyno ateities, Chruščevas užtikrina, kad jis bus nenuolaidus ir neatsakys savo reikalavimų padaryti Vakarų Berlyną "laisvu miestu".

Chruščevu kartojimas, kad jis priešingai atveju pasirašys atsikartojantį taikos sutartį su savo satelitu Rytine Vokietija, kaip nepriklausoma valstybe, irgi nėra propaganda. Jis įtikino De Gaulle, kad Maskva kito kelio nežino, jei Vakarų šalis atstums jos reikalavimą iškraustyti JAV, Anglijos ir Prancūzijos karines jėgas iš Berlyno ir apalmai nelikviduotų okupacinį statusą.

Šaltas karas lieka karštas

Nepavyko prezidentui De Gaulle prikalbinti Chruščevą, kad jis atšaldytų dabartinį šaltąjį karą, sušvelninant propagandinius užpildinėjimus prieš Vakarų didžiąsias šalis ir jų sąjungininkus, kaip Vokietiją.

Chruščevas atsisakė sudrausti ir savo penktąsias kolonas, komunistų partijas užsienyje. Jo aiškinimu, komunistų partijos nėra Maskvos valdžios. Kaip ir ką jos veikia, yra jų reikalas. Kremlius nemanąs į tuos reikalus kištis.

Vatikanas apie naują vokiečių socializmą

ROMA. — Prieš porą savaičių įvykusiųose katalikiškos Bavarijos rinkimuose socialistai laimėjo daugumą. Buvo komentuojama, kad socialistams laimėti padėjo jų nauja programa, kurioje nebesakoma, kad vokiečių socialistai laikosi Markso-Engelso mokslo arba kad ji būtų tik darbininkų partija.

Vatikano dienraštis "L'Osservatore Romano" ketvirtadienį išvedžiojo, kad vokiečių socialistų partija, kad ir su švelnia socializmo programa, yra nesuderinama su katalikų bažnyčios dogmomis.

Vokiečių socialistų brošiūroje sakoma, kad naujojo programoje yra ir sutapimų su katalikų doktrinomis. Vatikano laikraštis aiškina, kad skirtumai doktrinoje pasilieka ir toliau, būtent apie žmogų, religiją ir Dievo darbus šiame pasauly.

IS VISO PASAULIO

United Fruit Co. gaus 20%

HAVANA. — Ši Amerikos vaisių kompanija, simbolizuojanti komunistų akys Amerikos "imperializmą" Lotynų Amerikoje, apskaičiavo, kad Kuboje nusavintos jos plantacijos yra vertos \$31 mil. Kuba plantacijas įvertina tik \$6 mil. Šią sumą pažadėjo išmokėti per 20 metų, bet ne doleriais.

Simone Signoret pažiuos

HOLLYWOODAS. — Prancūzų filmų aktorė, gavusi šiemet Amerikos filmų pramonės akademijos premiją Oscar (Room on the Top), užtikrina, kad ji nėra komunistė. Tiesa, 1957 metais Amerika neleidusi jai įvažiuoti, kadangi ji pasirašė "taikos partizanų" Stockholmo petičiją. Bet vėliau Amerikos valdžia įsitikinusi, kad Prancūzijoje ir Europoje "kairieji" reiškia visiškai kita, negu Amerikoje. Ji priklausanči prie kairiųjų.

Uždraudė negrų organizacijas

PRETORIJA, Pietų Afrikos Unija. — Teisingumo ministras Erasmus uždraudė vieniems metams dvi pagrindines negrų organizacijas, kurios vadovauja negrų kovai už lygias teises su baltaisiais. Iš sumtų ketvirtadienį 2,000 negrų neramumų centre Nyangoi. Cepotown priemiesty, 150 policija pasilaikė kaip kovos organizatorius. Baltųjų valdžia pradeda juos vadinti komunistais, ne vien gengsteriais.

SSSR atmetė Bonos protestą

BONA, Vokietija. — Kremlius nepriėmė Vakarų Vokietijos protesto notos, pasiūstos trečiadienį. Notoje buvo kaltinama Kremliaus vyriausybė, ypač pats Chruščevas, už įžulias pastangas nuteikti pasaulį prieš Vokietiją. Maskvos valdžia paaiškino, kad Vokietijos nota esanti užgauli, ir dėlto ji buvo atmesta.

Unijos agentas gavo \$525, atšaukė streiką

PITTSBURGH. — James Hofos sėbras Robert Baker iš St. Louis, šoferių unijos organizatorius, buvo nuteistas prisiekusiųjų teismo už kyšių ėmimą iš kompanijų.

Jis grasino sukelti streiką George Callahan kompanijoje (Exhibitor Service, Inc., McKees Rocks), bet kai jam įspraudė į delną \$525, streiko pavojus buvo pašalintas.

Laikantis Taft-Hartley įstatymo, Bakerį gali nubausti iki 3 metų kalėjimo ir \$30,000 pinigais.

— Lėktuvo katastrofoje kovo 15 d. Kolumbijoje žuvo ir lietuvis Adolfas Čiuoderis. (E)



Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle (stovi kairėje) kalba abiem britų parlamento rūmams Westminsterio salėje, Londonas. Jis pabrėžė, kad Prancūzija su malonumu išmes savo atominę bombą į "laužą", jei tik ir kitos tautos taip padarys.

KOMUNIZMO ATOSLŪGIS IRAKE

"Taikos partizanų" eilės gerokai išretėjo

BAGDADAS, Irakas. — Irakičių palankumas komunistams ir neapykanta Vakarams pradėjo mažėti, kai tik pats šalies valdytojas gen. Kassim davė suprasti, jog už tai šalies priešų vardo neįgys. Rūliai, užpuolimų, pasitaiko ir dabar. Bet agresoriai dažniausiai yra antikomunistai, pamažu pereina į ofensyvą.

Aiškus ženklas komunistų bangos atoslūgio buvo komunistų suorganizuota "taikos partizanų" eiseną peritą sekmadienį. Pereitais metais jų žygiavo tūkstančiais, šiemet — tik šimtais. Žygiuojant didžiąja Rasido gatve, praeiviai neberodė jokio entuziazmo.

Policija pasirūpino uždaryti tiltą į kitą Tigro upės pusę. Toje Bagdado dalyje antikomunistai buvo pasiruošę "taikos partizanų" sutikti, kaip arabų priešus.

Pasikeitė ir gen. Kassim

Palyginus generolo Kassimo nusistatymą tuoj po karaliaus ir jo valdžios išskerdimo 1958 m. liepos 14 naktį, matyti, kad ir jis žymiai atšalo Maskvos vadovaujamiems komunistams. Norėdamas jų įtaką susilpninti, jis pradėjo remti "tautinius" komunistus, kurie yra įsivėję į vidaus kovą su senaisiais, ortodoksiniiais maskviniais komunistais.

Jis pašalino Ibrahim Kubba iš ūkio ministerių. Kubbas buvo žinomas palankumu Maskvai. Kassimas legalizavo komunistų atskalių partiją. Trims antikomunistiniams laikraščiams, uždarytiems pereinant metų spalio mėnesį, pažadėtas leidimas vėl atgaivinti spaudos darbą. Vakarų diplomatai ir korespondentai pastebi, kad irakičiai pasidarė jiems draugiškesni.

Igrįso skerdynės ir valdžiai

Generolas Kassim, atrodo, prisigėrė savo priešų kraujo. Jis neseniai dovanojė mirties bausmės sprendimus 7 aukšties karališkosios valdžios nariams, kaip buvusiam premjerui ir užsienio reikalų ministeriui Dr. Fadhil Jamali ir buvusiam armijos štabo viršininkui gen. Amer.

Premjeras Kassim, šiaip didelis mėgėjas galvų kapojimo, nustebino žmones dar humaniškesniu žygiu. Jis dovanojė mirties bausmės 6 smokslininkams, kurie bandė jį pereiti rudenį nu-

Prezidento Gronchi kelionės atgarsiai

Liberalai negali dovanoti

ROMA. — Prezidento Gronchi kelionė į Maskvą buvo vėl išskritikuota parlamento posėdyje, gavus žodį liberalų partijos sekretoriui Giovanni Malagodi.

Kelionės vaisiai buvo liūdni ne vien Italijai, bet ir krikščionių demokratų partijai bei pačiam prezidentui, kalbėjo liberalų vadas.

Veliausios žinios

♦ Valstybės sekretorius Herter pareiškė nusistebėjimą Sovietų pasiūlymu pertraukti nusiginklavimo konferenciją Ženevoje 6 savaitėms. Matyti, Chruščevas ruošia nusiginklavimo projektą viršūnių konferencijai, galvoja Herter.

♦ Kamerūne, buvusioje prancūzų kolonijoje, nukauta 25 teroristų, puldinėjančių žmones iš džunglių. Kautynėse žuvo ir 4 policininkai.

♦ Britų tautų bendruomenės vadų atnešančiame suvažiavime Londone Indija, Ceylonas, Pakistanas reikalauja pašalinti Pietų Afrikos Uniją iš bendruomenės tarpo. Pietų Afrikos Unijos naujoji nacionalistų valdžia kaip tik ir laimėjimo rinkimus šūkiu "pasitraukti iš Britų bendruomenės ir pasidaryti respublika".

♦ Brinks pinigų išvežiojimo kompanijos tarnautojas William Johnson iš Chicagos pirmą kartą per 26 metų tarnybos neatsilaikė pagundai pasigrobtį pinigų, kurių jam taip trūkstą ir kurios jis išvažinėja firmoms ir bankams maišais. Kaip jis užrašė ant popieriaus, taip ir padarė — nuėjo į karčiamą gerai išgerti, nešinas \$20,000. Ten jis buvo areštuotas.

Prancūzų ūkininkai mušasi su policija

Protestuoja prieš De Gaulle žemės ūkio politiką

SENS, Prancūzija. — 10,000 prancūzų ūkininkų, nepatenkinčių De Gaulle vyriausybės įvesta kainų kontrolę žemės ūkio gaminiams, suruošė šiame mieste demonstracijas.

Atrodė, kad demonstracijos baigsis ramiai. Bet besiskirstant ūkininkai užkabino policininkus, sugabentus iš apylinkės tvarkai garantuoti. Policija griebėsi ir ašarinių bombų. Kai kurios iš jų nesprogo ir buvo išaiškintos, kad jos yra gamintos Amerikoje ir skirtos ne prancūzų policijai.

Riaučėse sužeista 12 policininkų ir 3 ūkininkai.

JEI ŽMONĖS PRITARTŲ, SUDARYTŲ TAIKOS SUTARTI SU SOVIETŲ ZONA

Herteris galvoja šitaip atsakyti į Chruščevu grasymus užleisti V. Berlyno reikalų tvarkymą savo satelitui

WASHINGTONAS, D. C. — Vakarų sąjungininkams patiko valstybės sekretoriaus Herterio mintis sutikti tam tikra sąlyga su Chruščevu reikalavimu apie taikos sutarties sudarymą su sovietine zona, kuria Kremlius vadina "Demokratine Vokietijos Respublika" (Rytų Vokietija).

Prezidentas Lleras kritikuoja Ameriką

Esanti palanki diktatoriams

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos spaudos klube Kolumbijos prezidentas Lleras kritikavo amerikiečių palankumą, arba bent indiferentiškumą, Lotynų Amerikos diktatoriams.

Diktatoriams amerikiečiai priskiria tokias nuopelnus, kaip antikomunistiškumą ir sugebėjimą geriau tvarkytis ekonomiškai. Tokia nuomonė esanti ne tik klaidinga, bet ir pavojinga. Agitatoriai tai išnaudojo lotynų amerikiečių kiršinimui prieš Jungtines Valstybes, kalbėjo spaudos klube ne diktatorinis, bet konstitucinis, žmonių išrinktas Kolumbijos prezidentas.

Nuverstasis diktatorius gen. Rojas Pinnilla buvo apdovanotas aukštu amerikiečių medaliu už bendrą kovą prieš komunistus. Pinnilla buvo pasiuntęs pulką karių į Korėją prieš šiaurės Korėjos įsibrovėlius 1950-53 metais.

Kubos kariai bėga į Sierra Maestra

Iš šių kalnų pradėjo Castro žygį prieš Fulgencio Batista

MIAMI. — Pereitą šeštadienį 52 karininkai ir kareiviai pabėgo iš kareivinių į Sierra Maestra kalnus vidurinėje Kuboje. Iš ten ir Fidel Castro pradėjo revoliuciją su 12 vyrų, atplaukusių iš Meksikos 1956 metais. 1958 m. pabaigoje nuvertė diktatorių Fulgencio Batista.

Pabėgusieji kariai kovojo kartu su Castro pajėgomis prieš Batista. Dabar jie nusivylė savo vadu, pasukusiu diktatorių keliu ir pakrypusiu į komunistų pusę. Pabėgusieji pripažįsta savo vadu kapitoną Jorge Sotus, revoliucionierių iš pat pirmų Castro kovos dienų. Jį kovo 23 dieną nuteisė 20 metų kalėjimo, kaip kontrevoliucionierių. Tokių nepatenkintų Castro kovų draugų nuolat daugėja.

Negrai užkandžiauja kartu su baltaisiais

Sėdėjimo streikai — vaisingi

GALVESTON, Tex. — Pirmą San Antonio miestą, o paskui ir Galvestoną nutarė laisvu noru panaikinti draudimą valgyti negrams viešose užkandinėse restoranuose kartu su baltaisiais.

Panašiai galvojama ir kai kuriuose kituose pietinių valstybių miestuose. Bet daugely vietų negrai, kovoją sėdėjimo streikais prieš nelygybę, vis dar areštuojami ir baudžiami, kaip viešosios tvarkos ardytojai.

Toji sąlyga būtų laisvi balsavimai — plebiscitas, kuriuo Rytų Vokietijos gyventojai turėtų pasisakyti — prižiūrint tarptautinei komisijai, — ar jie tokie atskirai taikos sutarčiai pritaria.

Brandt: Atsargiau su plebiscitais!

Kaip dabar atrodo, Herterio sumanymas gali būti anglų, prancūzų priimtas ir pakeltas Chruščevui viršūnių konferencijoj. Bet gal būti, kad iki to laiko Vakarų šalis žiūrės ir šio kontr-projekto pavojingumą, kurį geriausiai pramato patys vokiečiai.

Vakarų Berlyno burmistras Willy Brandt pasisakė ir prieš Adenauerio iškeltą projektą praveisti plebiscitą tarp Vakarų Berlyno gyventojų, kad jie pasisakytų, kaip jie nori valdytis iki tos dienos, kada bus visa Vokietija suvienyta.

W. Brandt pataria sulaukyti komunistų kurstymą į tokius plebiscitus, kokius jie gali praveisti savo pusėj ir paskui argumentuoti jų duomenimis.

Plebiscito duomenys — neaiškūs

Herteris mano, kad pavadus plebiscitą prižiūrėti Jungtinių Tautų ar kokiai kitai tarptautinei komisijai balsavimų laisvumą, jų slaptumą, tai ir paaiškėtų, kad 90% žmonių ar panašiai yra nusistatę prieš Kremliaus planus.

Vokiečiai pastebi, kad laisvosios šalys nėra dar savo gyvenime turėjusios reikalų su laisvų balsavimų pravedimu komunistų pagrobtoji šaly.

Jie didžiai abejoja, kad Rytinės Vokietijos gyventojai nuširdžiai dalyvaus šitame didžiųjų šalių žaidime, kuriame jie rizikuoja katorgomis ir gyvastimi. Turėtų būti aišku ir minėto kontr-projekto planuotojams, kas atsitiktų po laisvo plebiscito pravedimo ir komunistų pralaimejimo? Tarptautinei komisijai dar namo neišvažius, komunistų valdžia griebtųsi teroro prieš žmones, o apie išsikraustymą iš Rytų Vokietijos nė negalvotų.

Vakarai kariuomenės nesiųstų, karo nepradėtų. Tik pasiūlytų plebiscito vaisiais, kaip džiaugėsi 1953 metų vokiečių sukilimu, tuo šis žaidimas ir baigtųsi.

Pabėgo Kubos diplomatas

PARYŽIUS. — Kubos ambasadorius prie Jungtinių Tautų Europos reikalų sekretoriato Andres Vargas Gomez, 44 metų, pasitraukė iš šios vietos ir nutraukė visus ryšius su savo valdžia. Apie Fidel Castro jis kalbėjo, kaip apie naują tirną, kuris tempia Kubą į Sovietų orbitą. Vargas Gomez yra vienas iš daugelio nusivylusių kubiečių, kurie anksčiau kovojo išvien su Castro prieš diktatorių Batistą.

SPORTO PASAULIS

Redaguoja: REDAKCINIS KOLEKTYVAS

Rankraščių siūsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius: BR. KETURAKIS

Br. KETURAKIS Žurnalistų kursai ir sportinė spauda

Šalia keletos savaitinių sporto skyrelių dienraščiuose ar savaitraščiuose, kartis nuo karto pasirodo ir redakcijų narių vienas antras straipsnis sporto reikalais, kurie pareikšdami savo nuomonę ar įvertinimą dažniausiai iškrypsta iš tos linkmės ir įvertinimo, kuriuo vadovaujasi pasaulinės ir tarptautinės sporto institucijos bei žymesnieji visų kraštų padaliniai. Jei sporto skyreliai tenkindamiesi tik lokalinio pobūdžio aprašymais bei papildymais užsienio įvykių eigose nesimėntų spresti klausimų jiems neaiškių ir nepilnai suprantamų, tai ir pati sportinės spaudos mintis bei populiarinimas viso fiziško auklėjimo ir lavinimo nenukentėtų. Dabartinė padėtis pasunkėja dar labiau, kad šie skyreliai nei nesistengia rodyti pastangų savo srities tobulinimui, todėl greitesnė reakcija aktyvesnio pasireiškimo nėra numatoma.

Sportinis žurnalisto rangas reikalauja didelio išprusimo įvairiausių pasirodymų vertinime, nes šalia aktyvaus rungtyniavimo lauko, kuriame operuojama tik techniška organizacija ir paties pasiruošimo, sklaidžia tvarka, išskyla sudėtingų klausimų įvairių nuostatų aiškinime, treniruotės metoduose, prieauglio ugdyme ir savųjų pajėgų lygio įvertinime, išvedant visa tai į tarptautinę plotmę.

Dažniausiai spaudos atstovai ir nusikalsta sportinei ideologijai ir pačiai Olimpiadų lūriamai dvasiai, kai vienas ar kitas mūsų mažutėlis švystelėjimas tuoj narplojamas ant tautinio kurpalio, virš di-

plomatinų atsiekimų, nepaprasto krašto išgarsinimo ir t. t., kai tikrenybeje jam privalome priduoti tik tokią vertę, kokia jam priklauso, ir kaip ji yra kitų traktuojama. Savo sugebėjimus galime tada sumaniai ir objektyviai rikiuoti su kitomis tautomis, kai jie yra tolygūs savo mastu arba bent arti jų. Deja, skaudū imigrantinė psichozė nuo graibstymosi kino žvaigždžių, kurios vėliau kiek apri- mo, persimetė į sporto sluoksnius, kur jau ne mažieji re- daktoriai (sporto skyrių), bet didieji — dienraščių tūzai pradėjo aiškinti ir kelti profesionalių laimėjimus lietuvių bei ir garsinimui lietuvių tau- tos vardo.

Rimtesniam užsienio spau- dos atstovui ar amerikėnės sporto v-bės nariui, tokius straipsnius išvertus, tikrai su- griebtumėm atsilikusiųjų var- dą ir kreivą supratimą sporti- nių apraiškų vaidmens.

Prisimename praėjusius dvi Olimpiadas (Helsinkio ir Mel- bourno), plius ką tik pražūsi žiemos olimpiadų žaidimų šventė Squaw Valley ir ateinan- ti Romos olimpiada, bet spau- doje sutikimas šių pasaulinių įvykių labai kuklus, o skau- dziausiai, kad daugumoje mus zeminantis. Pasigavę ko- kio neįmanelio žurnalisto — raseivos nuomonę, tuoj per- metame svorį į tautų kautynes. Olimpiados žodį vartojame kur kam patinka, sportinę paskirtį, atmetę jai kultūrin- gumo bei dvasinių vertybių skalę, stumiame pašalin ir su- rezgę "savųjų terminų žody- ną", guodžiamės atliekų rim- tą darbą.

Čikagoje yra nemaža kruop- šių spaudos asmenų, kurie truputį pagilinę šią sritį re- karčiais galėtų duoti rimtes- nių ir mums būtinų, sportinės paskirties straipsnių. Šiuo metu eina žurnalistų kursai, bet jų plane neteko matyti ar girdėti, kad apie sportinius spaudos klausimus kas nors susiūpintų, ir kaip dera, olimpiadų metų proga, suruo- šytų vieną paslaiktę su klau- simais ir diskusijomis, kaip kad kitoje įvairioje programoje vykdoma. Paimkime pvz. š. m. balandžio mėn. str. "Rusi- jos politika ir Ispanija", kur autorius mums gerai pažista-

mas kaip sumanus politinių įvykių vertintojas, užsimena ir apie sportinį bendravimą tarp sovietų ir ispanų, bet sa- vajam to klausimo aiškinime priduoja sporto idėjai prie- šingą vertinimą.

Kaip ta linkme turi būti pa- kreiptas sportinis ir pačių Olimpiadų raidos gvildeni- mas, spaudos atstovams būti- nai privalo padiskutuoti, kas mums ypatingai būtų pravar- tu.

IVAIRIOS SPORTO ŽINIOS

65'7" — 19,99 mtr. rutulio stūmimo pastekia amerikie- tis Bill Nieder (Austin vieto- vėje Tex.) ir tik 1 cm. atsiū- ka nuo fantastiškosios 20 mtr. ribos, kuri neabejotinai bus pralaužta dar prieš Romos Olimpiadą.

Šiuo metu JAV suolininkai su kartimi turi net 12 vyrų, kurie yra pasiekę olimpinę normą — 4,40 mtr., o iš jų Don Bragg — 4,67 tvirčiausias atstovas aukso medaliui.

Indijos "wunderkindas" 400 mtr. bėgime, Milkha Singh jau šimet praskuto per 46,5 ir 46,1 sek. Atsiūvelgiant, kad jis 100 prabėga per 10,4 ir 200 — 20,7 (jo rekordai), todėl ir amerikiečiams yra didžiausiu favoritui Romos kovose. Iš europiečių žymėtinai du an- gai ir vokiečiai Carl Kaufmann — Europos rekordistas.

Australietė Norma Thrower Brisbane pakartoja pasaulio rek. 80 m. kilūtiname, — per 10,6 sek. Tai trečioji moteris pasaulyje, kuri pasiekia tokį laiką. 1-ji vokiecė Zenta Kopp — oficialioji rekordistė ir 1-ji rusė Galina Bystrowa. Melbourne ji buvo III-ji ir jos geriausias laikas iš 1958 — 10,8.

Nauja australų viltis šalia garsųjų 100-200 mtr. jų bėgi- kių, kurios greičiausiai triūs- kins sovietų falangas.

Lenkų imigrantas John Ma- cey, aiseit, pan dypukas, kaip ir dauguma iš mūsų, koledžų lengv. atl. p-lėse pasiekia nau- mais ir diskusijomis, kaip kad kitoje įvairioje programoje vykdoma. Paimkime pvz. š. m. balandžio mėn. str. "Rusi- jos politika ir Ispanija", kur autorius mums gerai pažista-

Amerikietis Don Styron 220 j. klūtinį prabėga sunkiai įi- kėtinu nauju pasauliniu 21,9 sek. rekordu. Smulkmenų ne- turime, todėl apie užskaitymą oficialiai dar nežinoma.

Leningrade, sovietų ir pa- saulio rekordistė Irina Press pagerina halėje penkiakovos pasaulinį rek. pasiekdama šias pasekmes: rutulys — 14,80; 200 m — 25,4 s. 80 mtr. klūtinis — 11,0 s. ir suolų į tolį — 5,82, kas sudaro net 1832 tšk.

Ten pat jų geriausias 110 mtr klūtinio bėgimo specia- listas Anatolij Michailow šį nuotolį prabėga per 13,6 s. Pasaulinės kl. pasekmė.

Tradicinės Oksfordo-Cam- bridge u-tų irklavimo rungty- nės Temzėje antri metai iš eilės laimėtos oksfordiečių,

kur 1/4 a. mylios praplaukė per 18:59 ir per pusantros valties ilgi laimėjo titulą.

Australietė Betty Cutbert, nuraso į nuostolius apdulė- jusi, bet pašėlusiai seną, net 27 m. nors nepilnų dar, pasau- linių rekordą 60 mtr. bėgime — 7,2 sek. Senasis priklausė lenkei Stella Wallasiewicz — 7,3 s. Dabar ši lenkė senai jau gyvena JAV krašte ir būdama Clevelande (pirmiau) padėjo ir mūsų sp. kl. žaibui cilėje sp. reikalų.

FUTBOLU AIKSTYNUOSE

Amsterdame Olandija 4:2 laimi prieš Bulgariją. Rungty- nes sekė 55,000 žmonių.

Čilės krašto rinktinė ir tre- čiasias futbolu rungtynes 2:0 pralošia Škotijai.

Vokietijos-Austrijos prieau- glių teamai baigia 2:2. Bregen- ze įvykusias rungtynes sekė tik 5000 žiūrovų, kur 1-ji pus- laikį vedė 2:0 vokiečiai.

Europos jaunių futbolu tur- nyras Velykų atostogų metu bus pravestas Vienoje.

Prancūzija 4:2 (0:1) Vieno- je patiesia Austriją ir tuo pa- čiu patenka į pusiaubaiugnę Europos kraštų rinktinėjų p- bėse.

Vengrijos olimpinė futbolu k-da sausu (1:0) rezultatu įveikia Austriją ir savo 7-je grupėje su 4:0 tšk. stovi 1-je vietoje. Toliau seka Čekoslo- vakija 1:1 ir Austrija 1:5.

Anglijos mėgėjai 1:0 išina prieš Škotiją. Vokietijos fut- bولو rinktinė, pakrikusiai žaidama, vos 2:1 rezultatu iš- plėšė pergalę prieš Čilę. Kaip žinome, svečiai iš užjūrio pir- mame susitikime su prancūzų krašto valstybine gavo pylos net 6:0, todėl po 3 d. viešint V-joje, tikėtasi vieny atsi- griebti (svečiams pasisekė), o kitų įrodyti Europos kl. (vo- kiečiai apgūšinti savųjų men- kumu), baigėsi menku žaidi- mu. Ligi 73 min. 1:0 vedė sve- čiai, vėliau puolikai Haller ir Uwe Seder persėvė laimėji- mą. Rungtynes Stuttgarte sekė 60,000 žmonių.

Moskvoje Spartakas viešėjo Kinijoje ir iš 7-nių rungty- nių dvejas pralošė.

Ispanų garsiosios teamose Real Madrid ir FC Barcelona iš 22 žaidėjų 15-ka nėra gim- mo ispanai. Ir paskutiniame

susitikime šių k-dų (3:1 Bar- celona laimėjo) visi keturi įvarčiai krito "nuo importuo- tų kojų": Koscis — vengras, Martinez — paragvajietis, Vil- laverde — urugvajietis ir Di Stefano (dabar jau pilietis Ispanijos) argentinietis. Sa- viesiems vielos nėra, todėl ir laukė 30 metų kol nesenai lai- mėjo prieš Italiją.

SACHMATAI

P. Tautvaišo simulas

Illinois valstybės ir Chicagos miesto čempionas, meisteris Po- vilas Tautvaišas, buvo pakvies- tas Western Electric žaisti si- multano penktadienį, balandžio 1 d. Susirinko 32 šachmatinik- kai, kurių tarpe buvo stiprių žaidėjų, pvz. Warren, žaidęs Il- linois pirmenybių paskutiniame rate kaip tik su mūsų meisteriu. P. Tautvaišas laimėjo 26 parti- jas, 2 sužaidė lygionis ir 4 pra- laimėjo, pasiekdamas daugiau, kaip 84%. Tai rezultatas, ku- riuo kiekvienas meisteris gali būti patenkintas. Galima tik suukti, kaip kad sušukdavo did- meisteris E. D. Bogoliubovas, norėdamas pagirti savo prie- šininką: Bravo!

Turnyras Mar del Plateje

Po 7 ratų pirmąja didmeis- teris B. Spaskis su 6½ taško. Antras Bobby Fischer 6-1; jis laimėjo 6 partijas ir pralaim- jo tik vieną su Spaskiu. Toliau seka Letelė su 5½—1½.

Ketvirtas — palyginti ma- žai žinomas žaidėjas — Bazanas su 5-2. Didmeisteris D. Bronš- teinas tuo tarpu "tupi" 5-6-7 vietoje, kompanijoje su Foznel- manu ir Islandijos meisteriu Olafsonu; visi trys turi po 4½—2½.

Pasaulio pirmenybės

Po dešimt partijų pirmąja išsaukęjas Michailas Talis su 5½—4½. Aštuntame ir devin- tame rate pasaulio meisteriui M. Botvinkui pavyko laimėti ir tuo sumažinti Talio prana- šumą nuo trijų iki vieno taško. Desimtoji partija baigėsi lygio- mis, nes Talis, neapdiraiui sukei- tęs vienu momentu eįmų eilę, leido Botvinkui išsukti iš po- ziciniai ir materialiai blogesnės padėties. A. Z.



PRANEŠIMAI

— Teisybės Mylėtojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekma- dieni, balandžio 10 dieną Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- sted St. 1 val. po pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Joniškėčių Labdaros ir Kultū- ros Klubo susirinkimas įvyks sek- madieni, balandžio 10 d. 1 val. po pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai-narės kviečiami į susirinkimą. J. Keturakis, rašt.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- švietos narėms pranešu, kad susirinkimas įvyks balandžio 12 dieną, nes patalpa yra užimta balsavimo dienai. Kito susirinkimo data bus pranešta vėliau. Rose Didžgalvis, rašt.

PADĖKA

A. A. JOSEPH J. ZELVIS

Mirė 1900 m. kovo 20 d. ir palaidotas kovo 25 d. sv. Kazimiero kapinėse.

Mes, atmindami ir apgalėdami jo prisilavinimą iš mūsų tarpo, reikiame giliausia padėką draugams, suteikusiems gelį vaikams ir sv. Misias. Dėkojame mūsų dvasiskam tėvui, kun. Leonardui Vaiš- vilai, atlaikiusiam pamaldas bažnyčioje, išlydėjusiam kūną iš koply- čios ir nulydėjusiam į kapines. Dėkojame kunigams J. Vysniauskui, B. Budvyčiui, A. Miclūniui ir J. Prunskui, atsilankiusiems koplyčioje ir sukabėjusiems rožančių. Dėkojame grabesiams ir Ted Stempin VFW Post Nr. 8221 ir kariskais apėigais. Dėkojame dėdei Pranci- kui Jankauskui, Kenosha, Wis., už rūpestingą vaiznį paruošimą po laidojimų. Dėkojame laidojimų direktoriams Maziškai ir Evanui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame taip pat visiems laidojėms dalyvavusiems giminiams ir draugams, o Tau, mūsų my- limas Vyre, Tėve, Sūnau ir Broli, sakome: Išsilus ramiai šalto- joje žemėje!

Nulliūde lieka: žmona, dukrė tėvai, brolis ir sesuo.

LOVEIKIS

Telegrama I Visas Pasaulio Daliai

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrobams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liudėsio valandojė Gražiausias Gėlės ir Vainikų, Anta- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GELINYCIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0831 ir PR 8-0834

PETKUS

TEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai MAŽEIK & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTI

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1128-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phone: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9587

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

UZPILDOME VISAS INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčių mokėtojams.

Licenzijuotas Nebrangus patarnavimas Iki balandžio 15 dienos atdara nuo 9 val ryto iki 9 val. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES
1630 West 47 St.
Tel.: YArds 7-6765

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas

ALYVA - ANGLYS

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS

Galima šaukti tiekvienu metu PROspect 6-6677,
24 VALANDU TARNYBA

GAPS FUEL CO.

2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

SAUGI VIETA TAUPYMUI

4% mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodante paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro
Triedadieniais uždaryta.

FLORIDA ACREAGE

ON THE DADE COUNTY LINE

COLLIER COUNTY 38 MILES WEST OF MIAMI

5 ACRES \$1⁰⁰ DOWN PER MO.

Pilna kaina \$695

- Nuosavybės dokumentai nemokamai
- Neimam nuosimėjų. Veltui draudimas nuosavybės dokumentams
- Nemokate mokesčių, kol nuosavybė neišmoka.

3 TAISYKLES NORINT UZDIRBTI PINIGŲ IS ZEMES

PIRKITE ZEME PIGIAI!

Geriausioji žemė investavimui yra augančioje kolonijoje. Tokia yra puiki Dade County (Miami), Collier County kaimynystėje. Labiausiai augančių valstybių eilėje stovi antroje vietoje.

LAIKYKITE!

Žemė yra toks turtas, kuris niekad neįteina iš mados. Kaina mažai tesumažėja, o už tai jos vertė labiau pakyla negu šėru. "Pirkite žemę, daugiau jos nepadaro net ir šiais moderniais laikais", pasakė visų mylimas Will Rogers.

PARDUOKITE JA, KAI KAINA YRA TINKAMA!

Floridos rezidencijų ir industrijos spartus augimas pakėlė West Miami, Hollywood ir Fort Lauderdale kainas, per paskutinius 25 metus.

Tūkstančiai įėjusių kylančias kainas ir investuoja savo kapitalą į Collier Acreage.

30 DAY MONEY BACK GUARANTEE

FLORIDA SUNLAND ACRES, INC.
1674 Meridian Ave.
Miami Beach, Florida Dept. L. N. 310

ENCLOSED FIND DEPOSIT. Please reserve for me:

..... 2 1/2 acres for \$395, \$1 down, \$750 per month

..... 5 acres for \$695, \$1 down, \$10 per month

..... 10 acres for \$1,295, \$1 down, \$20 per month

Name _____

Address _____

City _____ State _____

4 NAUJI IVAIRAUS STILIAUS MŪRONAMAI

Ranch, By-Level po 8 ir 14 kambarių, platus sklypai, garažai. Chicago priemiesty, ypatingai gražioje vietoje, prie miško — Forrest Preserve. Elektros, vandens, šilumos moderniški įrenginiai. Beto, kaimynystėje yra laisvų sklypų. Per 3 mėnesius galime pastatyti naują namą pagal užsakymą. Galėsite veltui pasirinkti tinkamą planą iš kelių šimtų pavyzdžių. Namus ir sklypus galite apžiūrėti šeštadieniais ir sekmadieniais.

V. ŠIMKUS, KONTRAKTORIUS

2618 W. 71st St. kasdien nuo 5 iki 9 val. vakaro. Tel. Prospect 8-4268, o šeštadieniais, sekmadieniais ir kitu laiku — 501 Noltan Ave., Willow Springs, Ill. Terminal 9-5531.

Mes mokame **4 1/2%** MIDLAND Savings and Loan Association

NI VISŲ TAUPYMO SASKAITŲ Kiekviena sąskaita ilgi \$10,000. - apdrausta Federalinėje Draudimo Įstatygoje.

Isteigta 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Saldivan, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius ar politinius kelioveio išitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susižinoti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS

Evergreen Plaza 95th & Western Avenue
Telef. GA 2-0640

Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdamo mokesčio.

TRUMPAI

— Gegužės 1 dieną Sophie Baraus Radijus Sokolų svetainėje ruošia pavasarinį koncertą. Dalyvauja žymesnės meno jėgos, baigiama ruošti puiki programa. Tiketas viešam asmeniui kainuoja \$2.50. Tiketų šiam koncertui galima gauti NAUJIENŲ ofise.

— M. Razevičienė balandžio 2 d. minėjo savo amžiaus 70 metų sukaktį. Jai šaunias pagerbtuvių vaišes savo namuose iškėlė dukrelė Bronė ir žentas Kazys Eringiai. Jubiliatė nors ir puikiai su savaisiais jautiasi gražioje Marquette Parko lietuvių kolonijoje, bet dar norėtų sugrįžti į laisvą Zanavykiją, ten prie šešupės krantų į mieluosius Svaiginius, kur pragyventi pati svarbiausioji gyvenimo dalis. Pažadėjo išjungti ir į šakių Apskrities klubo veiklą. Pobūvio dalyviai linki jubiliatėi geros sveikatos ir išsipildymo visuose jos noruose ir troškimuose.

(j). — **Adolfas Ramonis**, šokių orkestro vedėjas, jau dabar specialiai derina orkestro instrumentų stygas ir balsus, kad puikiausiai galėtų palinksmininti visus susirinkusius į Town of Lake Balfo skyrus pavasarinį pasilinksminimą balandžio 23 d. 7 val. vakare puosnioje John salėje, 4523 So. Wood Street. Nauja vieta, puiki salė, gera muzika, specialus Balfo baras ir vaišės jau dabar daugelį yra paakstinę šiame parengime dalyvauti.

(j). — **Pieno tieklos** esančios pietrytinėje Chicago dalyje, Calumet ir Gary, Ind., ligšiol veikusios, kaip sakoma, "full blast", dabartiniu laiku jau lėtina gamybos tempą. Kai kurios krosnys sustabdomos ir daromi reikalingi joms didesni remontai. US Steel South Works Chicagoje numatyta prarasti gamyboje žymūs patobulinimai ir remontai. Numatoma, kad netrukus galimas perėjimas į 4 darbo dienų savaitę. Gi birželio mėnesyje atrodo vyks ir nežymūs darbininkų atleidinėjimai.

(j). — **Čiurlionio Galerijai** išlaikyti ir lėšoms suvesti dail. Z. Kolbos projektui, bei kompozicija ir dail. Jono Tričio technišku atlikimu L. Am. Menininkų Klubo lėšomis yra išleisti Čiurlionio Galerijos pašto ženkliukai, pagaminti pasirinkimui 4-se spalvose, daro gražų įspūdį: yra patrauklūs ir lietuviams būdingi. Leidžiamųjų tokių pašto ženklų apyvartoje skaičius nėra didelis ir L. A. M. Klubu nutarimu jie bus platinami pigusia kaina — 1 dol. lapui iš 25 ženklų. Tikimasi, kad mūsų visuomenė, tinkamai įvertinama jau trečius metus Jamm. Centro namuose Chicagoje veikiančios Č. Galerijos reikšmę kultūriniam gyvenime, šios žinutės pasirodymą sutiks palankiai ir noriai prisidės pirkdama pašto ženklus ir parems užsibrėžtus Č. G. tikslus, jų įgyvendinimui ir jos plėtoje. Kur bus platinami ženklai, bus pranešta vėliau.

— **Rytoj, balandžio 10 d.**, 3 val. popiet Jaunimo Centre, 5620 S. Claremont Ave., Liet. Amer. Menininkų Klubas rengia paskaitą meno klausimais. Skaitys meno kritikas, žurnalistas kun. dr. P. Celiešius tema: "Kas kirinyje sudaro meną?" Tema aktuali. Po paskaitos bus diskusijos. Įėjimas laisvas ir nemokamas. Atskiri kvietimai nebus siunčiami. Visi kviečiami dalyvauti.

Mrs. ANNE, kirpėja ir šukuotoja, baigusi Paryžiuje, praneša visoms ponoms, norinčioms elegantiškai susišukuoti, kad perėmė

MOTERŲ GROŽIO SALONĄ

NEW LOOK BEAUTY SALON

5304 W. Division St. Tel. CO 1-2472

Pastovi onduliacija, kirpimas, šukavimas ir plaukų dažymas paryžiškiu būdu. Dėmesio: Atidarymo proga (tik per 2 savaites) kiekviena klientė gaus dovanų prancūzišką kvepalų Molinard-Paris (Cloches de Paques) flakoną.

— Sportininkų ir visuomenės dėmesiu pranešama, kad draugiškos tarpklubinės rungtynės L.S.K. Aras — L. j. sk. S. K. Jūra, turėjusios įvykti balandžio 10 d. sekmadienį, 2:30 v. popiet, ne dėl rengėjų kaltės yra atidedamos pirmam sekmadieniui po Velykų ir įvyks balandžio 21 d., 2:30 v. popiet toje pačioje salėje: Foster Park, 83-čia gv. ir Loomis blv. Žaidimų programoje — vyrų krepšinis ir merginų tinklinis. Visi maloniai kviečiami savo atsilankymu paremti jaunimo sportišką veiklą ir įvertinti jo siekius ir laimėjimus.

— **Dail. R. Viesulo** "Laiškas", "Septyni kalavijai", "Sutemo žemė" bus išstatyti Korp! Gintaras ruošiamoje Freiburgo Ecole des Arts et Metiers lietuvių dailininkų parodoje, kurioje su savo kuriniais dar dalyvauja dailininkai: J. Akstinas, V. Balukienė, V. Ignas, A. Kuraskas, R. Mozoliuskas, J. Mieliulis, M. Nasvytis, J. Šapkus, J. Šapkuviene ir V. Remeika. Paroda bus atidaryta š. m. balandžio 23 d., Čiurlionio Galerijoje.

— **Balandžio 10 d.** Chicago "Tauro" futbolininkai žais pirmenybių rungtynes prieš Michigan St. JOE. Bridgeporte Armour Sq. Parke, 33 Shield Ave. Pirmoji komanda 2:30 val. Rezervas 12:30 val.

— **Bilietai į Dainavos meno ansamblio "Vestuvių" veikalo** pakartojimą, kuris įvyks balandžio mėn. 24 d. 3 val. p. p. Marrijos augšt. mokyklos salėje, yra gaunami šiose vietose: "Skalsos" krautuvėje, 2543 W. 69 St. Wa 5-9691; "Royal Blue" krautuvėje, 4359 So. Campbell Ave. BI 7-9475; "Dainos" TV parduotuvėje, 3321 So. Halsted St., CL 4-5665; Stangenbergo krautuvėje, 1447 So. 50 Ave., OL 6-1096. (Sk.).

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. De to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atidara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00—6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atidara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

NOW! **4 1/4%** PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS

4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill. Tel. Bishop 2-1397

HOURS: MONDAY 9 to 8 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5 SATURDAY 9 to 1 WEDNESDAY CLOSED

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

folks like us because

...of our friendly help in saving and earning dividends

...of our safe guidance in all their financial problems

SAVINGS DEPOSIT TO BURY IN FUTURE

Over \$27 Million

Lincoln Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERTWYNE

UNION OFFICE - 445 W. CANAL - CHICAGO - ILLINOIS

PHONES: BR 3-1922 - BR 3-2327

Get Your Savings Program Fully Explained Today!

Union 5-9206

Baltic Hotel

7643 HARDING AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJURIU

Sophie ir Bernice Welicka

3-CIO DISTRIKTO KANDIDATAS I VALSTYBES ATSTOVUS (Cicero, Berwyn, Stickney, Forest View)

HAROLD G. SODERGREN

Valstybės gynėjo padėjėjas

Dabartiniu metu dirba valstybės gynėjo BENJAMIN S. ADAMOWSKI istaigoje

Harold G. Sodergren, gyvenantis 2631 Clinton Ave., Berwyne, buvo valstybės gynėjo pavaduotoju Cicero, Berwyn, Stickney ir Forest View srityje. Jis supranta šių apylinkių problemas.

Balsukite už Republikonus Antradienį, 1960 m. balandžio 12 d.

Now! Bleach safely, automatically in the

new **MAYTAG AUTOMATIC WASHER with BLEACH DISPENSER**

NO DILUTING... Just add concentrated bleach through dispenser opening; bleach remains in machine until wash water is automatically diluted at least four times before being introduced into the wash water. Eliminates pre-mixing forever.

PREVENTS DAMAGE TO FABRICS... By providing automatic dilution and proper timed injection, Maytag prevents heavy concentrations of bleach from coming in contact with clothes. Gone forever are the holes in clothes, the weakened fibres, the uneven bleaching associated with strong liquid bleaches.

NO WAITING... Maytag does the waiting for you. Properly diluted bleach remains in dispenser until washer has filled and washing action starts. Bleach is then added slowly over a four minute period to provide uniform effective bleaching action and to insure cleaner, brighter and whiter clothing. Only Maytag provides this automatic delay.

NO HALF-HEARTED DETERGENTS... Modern detergents contain brightening agents which are destroyed by liquid bleach when bleach and detergent are added to wash water at the same time. By delaying the introduction of bleach until after the washing action has started, Maytag preserves the full effectiveness of your detergent and clothes come out sparkling clean, white, and color bright wash after wash.

and MAYTAG lint-filter agitator gives cleaner, lint-free washings

Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greater Washing Action

New full time filter is under water where all lint is, provides constant filtration. Lint is filtered out as water circulates through agitator. No pans or trays to get in the way.

Detergent dispenser in agitator prevents damage to fabrics from undissolved detergent. Simply add detergent; circulating water dissolves it completely before contact with clothes.

Wash water circulated through the Filter Agitator is forced out through channels in the bottom to amplify normal agitation. Loosens even deep down dirt in seconds.

SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEMlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

"NAUJIENOSE" SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25

Užsienioose
metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Danijos diplomato tragedija

„Naujienose“ eina ilgokas rašinys apie Danijos diplomata Povl Bang-Jensen, kuris tarnavo Jungtinių Tautų sekretariate, buvo pašalintas ir pernai lapkričio mėn. dingo. Padėkos Dieną buvo surastas jo lavonas su kulkos skylė smilkinyje.

Iki šiol nėra tikrai iširta, ar Bang-Jensen nusizudė, ar buvo nužudytas. Bet vienas dalykas yra tikras — tai, kad tas gabus ir energingas diplomatas paguldė savo galvą, kovodamas už pavergtos tautos teises.

Jisai buvo surinkęs daug dokumentinės medžiagos apie kruviną Sovietų armijos siuntimą Budapeste, 1956 m., malšinant Vengrijos žmonių sukilimą. Bang-Jensen neteko tarnybos dėlto, kad jisai atsiskaitė išduoti liudininkų vardus J. T. generalinio sekretoriaus štabui, žinodamas, kad tame štabe yra Kremliaus tarnų, kurie gali panaudoti liudininkų sąrašą jų giminėms, gyvenantiems Vengrijoje, išklampinti.

Tačiau, netekęs tarnybos, Bang-Jensen, nebuvo įpuolęs į desperaciją, jisai turėjo gražią rezidenciją ir nemažą santaupą banke; sutikimas šeimoje buvo pavyzdingas. Kodėl jam būtų reikėję žudyti? Ši misterija dar nėra aiškinta.

Itakos pardavinėjimas

Atstovų namai Washingtone yra įteiktas bilius (įstatymo sumanymas), draudžiantis įsijusiems į pensiją armijos karininkams tuojau eiti dirbti firmose, kurios gauna užsakymų iš gynybos departamento. Biliaus autorius yra ilgametis kongreso narys Carl Vinson (demokratas iš Georgia), ginkluotųjų jėgų komiteto pirmininkas.

Jisai siūlo uždrausti buv. karininkams per du metus po išėjimo į pensiją priimti tarnybą kompanijose, kurios atlieka pavidamus joms karinius darbus, nes tokie karininkai dažnai panaudoja savo įtaką armijos, laivyno arba oro jėgos departamente, kad pasamdžiusios juos kompanijos pasipelnytų iš valdžios. Toks įtakos pardavinėjimas privatiniam biznui su skriauda federaliniam išdui yra praktikuojamas labai plačiai. Kone kiekvienas generolas, vos tik padeda savo karinę uniformą, tuojau gauna iš vienos arba kitos korporacijos kvietimą užimti direktoriaus arba prezidento vietą; ir nors jisai apie biznį nieko neįšmanant, jam siūloma didelė alga, kad jisai per savo pažintį karo departamente padėtų korporacijai gauti užsakymų pelningomis jai sąlygomis. O užsakymų karinės tarnybos skyriai duoda kasmet už kelias dešimtis milijonų dolerių.

Kongresas iki šiol nieko nedarė, kad šitas valdžios išnaudojimas būtų sustabdytas. Bet, pagaliau, atst. F. Edward Hebert (dem.—La.) pasiūlė įstatymu uždrausti išėjusiems į pensiją generolams per du metus po pasitrau-

Apžvalga

ST. KAIRYS SVEIKSTA

Steponas Kairys buvo sunkiai susirgęs ir dar tebėra ligoninėje, bet jau sveiksta. Vasario 25 d. jį aplankė seni jo draugai, Kipras Bielinis ir Jonas Vilkaitis.

Pirmas įspūdis, jį pamatčius, buvo nejaukus, rašo J. Vlks „Keleivysje“: „išdžiūvęs, suliejęs, bet jau aiškiai sveikštas.“ Savo lankytojus ligonis klausinėjo apie pasaulio politiką ir lietuvių gyvenimo įvykius. Kad ir sirgdamas, St. Kairys nepaliauja rūpinęsis savo atsiminimų išleidimu.

Pirmas St. Kairio atsiminimų tomas „Lietuva Budo“, kuris buvo išleistas, jau yra baigiamas išparduoti. Medžiaga antram tomui yra autorius tvarkoma. Pradžia, apimanti laikotarpį iki 1907 metų Lietuvos Socialdemokratų Partijos konferencijos Krokovoje, jau paruošta spaudai. Toliau eis atsiminimai iš Didžiojo karo laikų, Lietuvos Tarybos išikūrimo ir veikimo ir nepriklausomybės kovų iki Steigiamojo Seimo susaukimo.

Tame laikotarpyje prof. Kairys suvaidino labai svarbią rolę Lietuvos atgimimo istorijoje, ypač kaip Vasario 16 deklaracijos svarbiausias autorius ir signataras. Todėl antrasis jo atsiminimų tomas bus gal jdomesnis ir už pirmąjį, kuris susilaukė labai palankių vertinimų iš visų pusių.

Manoma, kad, ilgai netrukus, jisai galės išleisti ligoninės ir tęsti savo laikinai pertrauktą rašymo darbą.

Bet svarbiausia, kad pasveiktų. To jam nuoširdžiai linki visi.

PROPAGANDA PRIES LIETUVOS MARIJONUS

Valst. Politinės ir mokslinės literatūros leidykla ką tik išleido J. Sideravičius paruoštą knygutę prieš Lietuvos marijonus: „Po nekalto prasidėjimo skraistes“.

kimo iš karinės tarnybos patsisamdyti kompanijoms, gaunantioms karinius kontraktus, ir nusikaltusius bausiti kalėjimu iki vienu metų arba pinigine pabauda iki \$10,000.

Atst. Vinson dabar bando užbėgti jam už akių, įteikdamas kongresui daug švelnesnį bilį, kuriame nėra nei kalėjimo bausmės, nei piniginių pabaudų. Vinsonas siūlo tik suspenduoti dviem metams nusikaltusio generolo pensiją, kai jį nuteis karis teismas (t. y. buvusių jo kolegų ir bičiulių teismas).

Praeis, greičiausia, Vinsono sumanymas, bet debatai kongrese sukels visuomenės susidomėjimą, ir ta korupcijos praktika bus bent šiek tiek suvaržyta.

BANG-JENSENO ŠMEKLA VAIDENASI JUNGTYNĖSE TAUTOSE

Vengrijos pabėgėlių globejas šmežiamas ir po mirties

(Šis straipsnis buvo išspausdintas Chicago Tribune laikraštyje š. m. kovo 5 d. „Naujienos“ gavo iš Tribune sutikimą tą straipsnį perspausdinti, išvertus į lietuvių kalbą. Straipsnį lietuvių kalbą išvertė Feliksas Daus. — Red.)

(Tęsinys)
Sovietų agentai yra eksperimentai kaip užmaskuoti žmogūdystę, kad ji būtų panaši į savizudybę. Be to, pagarsėjęs Brooklyno psichiatras, daktaras F. S. Friedenbergas, pasakojant apie penkis ar šešis mėnesius laikotarpį lankydavosi Bang-Jensenas šitaip pasakė Chicago Daily Tribune laikraščio reporteriams:

„Aš galiu lengvai tikėti, kad Bang-Jenseno mirtis yra purvinų rankų darbas. Man sunku galvoti, kad tai yra savizudybė. Tai nebuvo jo charakteryje. Jis buvo tik iki tam tikro laipsnio prisilėgęs, kaip jūs ar aš pats būčiau, jeigu negalėčiau gauti pagal savo gabumus atitinkamos tarnybos su jo atsakomybę savo šeimai, bet jis nebuvo psichiniai sergantis. Jis buvo, turbūt, pats inteligentiškiausias žmogus, kokį man kada nors išleko gyvenime susitikti. Ieškodamas darbo, jis padarė įvairius bandymus, ir bendrosios inteligencijos bandymas parodė, kad jis buvo tarp aukščiausių dviejų nuosimčių tarp visų tų žmonių, kurie kada nors yra paėmę tokius bandymus“.

Tačiau daktaras Friedenbergas pripažino, kad jis nieko nežinojo apie Bang-Jenseno psichinį stovį per paskutines keturias ar penkis savaites prieš jo mirtį, kadangi Bang-Jensenas nustojo pas jį lankytis ir nuėjo pas Christian Science praktikantą.

Bet dabar daugumas Bang-Jenseno darugų priešingai daktaro Friedenbergo nuomoni yra įsitikinę, kad jis pats savo ranka nusizudė ir ponia Bang-Jensen yra jįms pasakiusi, kad ji negali nesiskaityti su tokia galimybe. Pranešus, kad Bang-Jensenas dingo ir prieš surandant jo lavoną advokatas J. Anthony Panueh,

New Yorko brokeris Earle T. Holsapple, kuris pažinojo ir gerbė Bang-Jenseng, pareiškė reporteriams, kad, norėdamas padėti Bang-Jenseni, jis surado jam darbą didelį firmoj. Bet užpildžius reikalingas aplikacijas minėta firma atsisakė Jungtinių Tautų rekomendacijai ir jai buvo tiesiog pranešta, kad Bang-Jensenas yra beprotis.

„Visai nėra abejonės, kad firma turėjo laisvą tarnybos vietą“ — sako Holsapple, „bet Bang-Jensenas buvo išmūštas iš savo naujos tarnybos pačios būriausios rūšies šmeižto dėka“.

Jei Bang-Jensenas nusizudė iš nusiminimo, kad negalėjo gauti pelningos tarnybos, tai šie Jungtinių Tautų palaikomi šmeižtai po to, kai jis daugiau kaip metai laiko buvo

pašalintas iš jų tarnybos galėtų būti jo savizudybės priežastis.

Dideliam Bang-Jenseno našlės nusiminimui, Jungtinės Tautos tęsia tų savo šmeižimo kampaniją ir po Bang-Jenseno mirties, išspausdindamos du oficialius dokumentus, kurių vienas yra datuotas 1959 m. gruodžio 22 dieną. Tai esąs menamai chronologinis bylos aprašymas ir kitas datuotas 1960 metų sausio 1 dieną yra vadinamas „Faktų sąrašas“. Abu šie leidiniai buvo išplatinti visoj Amerikoj per Amerikos Jungtinių Tautų Sąjungos skyrius. Sąjungai vadovauja ponia Eleanor Roosevelt.

Sausio pirmosios dokumentas pareiškia, kad Bang-Jenseni buvo „duotos visos galimybės pilnų metų bėgyje ir dar per keturis atskirus ir išsamius apklausinėjimus išaiškinti savo bylą pilnai ir suprantamai“. Tačiau dokumentai rodo, kad jam buvo atsakyta leisti priėti prie atitinkamų Jungtinių Tautų dokumentų, kurių jis pakartotinai prašė, sakydamas, kad be jų negalys tinkamai paruošti savo bylos.

Gruodžio 22 dienos dokumentas primena, kad Bang-Jensenas menamai buvo psichiniai nesveikas ir pareiškia, kad tyrinėjimo komitetas, vadovaujamas buvusio Jungtinių Amerikos Valstybių delegacijos antrinio atstovo Jungtinių Tautoms Ernest A. Gross, rekomendavo, kad Bang-Jensenas turėtų padaryti sveikatos patikrinimą, bet jo advokatas esą pranešė, kad Bang-Jensenas, atsisako taip padaryti. Iš likusiųgi tuometinis Bang-Jenseno advokatas A. A. Berle Jr. 1958 metais sausio 31 dieną parašė Grossui sekant: „Jūsų komitetas pasiteiravo, ar ponia Bang-Jensenas sutiktų savanoriškai patikrinti sveikatą. Jis prašė manęs jums pasakyti, kad jis tai nusprendė tik tuomet, kai Jungtinių Tautų generalinis sekretorius įsakys jam taip padaryti pagal atitinkamas Jungtinių Tautų tarnautojų taisykles.“

„Bet generalinis sekretorius Dag Hammarskjoldas niekad neįsakė Bang-Jenseni patikrinti savo sveikatą, nors pagal Jungtinių Tautų esančias taisykles jis turėjo teisę įsakyti. Daktarui Sze pranešus jis turėjo pagrindo abejoti ar sveikatos patikrinimas gali ką nors blogo surasti pas jo šlabo įkyrą narį. Trečia nauja aplinkybė yra senato vidaus saugumo pakomitečio pradiniai šie pranešimų tyrinėjimai, kad Bang-Jensenas tarėsi su Jungtinių Amerikos Valstybių valdininkais apie galimą dezertyravimą vieno ar daugiau sovietų piliečių, kurie, tačiau, tariamai buvo atšaukti į Maskvą, kuomet juos išdavė vietiniai komunistai, tamaujantieji Amerikos valdžios įstaigose. Apie tai viena didelė žinių agentūra buvo išspausdinusi ir išplatinsiu keliuose žurnaluose pranešimus.“

Kai Bang-Jensenas buvo rastas negyvas, buvęs senato vidaus saugumo pakomitečio advokatas Robert Morris pareiškė, kad jis žinojo iš savo „pasitarimų“ su Bang-Jensenu, jog ja mlauvo „žinomas kai kurios svarbios paslaptys, kurias sovietai mielai norėtų paslėpti“.

Vėliau išleistieji pranešimai nurodė, kad vienas, du ar net daugiau Jungtinėse Tautose esantys rusai susisiektė su Bang-Jensenu, kuriuo jie patikėjo dėl jo puikaus Vengrijos bylos pravedimo ir pareiškė norą pabėgti su sąlyga, kad Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė garantuos jų saugumą. Anot tų pranešimų, Bang-Jensenas apie tai pasitarė su savo draugu, priklausančiu su Amerikos delegacijai Jungtinėse Tautose. Pastarasis visas informacijas perdavė valstybės departamentui. Bet Bang-Jensenas, kaip sakoma, dėl nežinomų priežasčių negalėjo pasimatyti su Centrinės Žvalgybos Agentūros direktoriaus Allen Dulles, todėl įvairiu laiku tarėsi su vienu tarpininku, kuris pagaliau padarė užrašus iš judviejų pasikalbėjimų. Anot tų išlemtų pranešimų, tų užrašų turinys pateko į komunistų rankas.

(Bus daugiau).



UNITED PRESS TELEPHOTO
Kou Leh-Lou, raudonosios Kinijos ambasados Londone vyr. virejas, neseniai pabėgęs ir gavęs Anglijos politinę prieglaudą, pareiškė bėgęs dėlto, kad jau keletą metų jis buvo kinų ambasadoje laikomas kaip kalėjime.

mažiau ar daugiau sovietų piliečių, kurie, tačiau, tariamai buvo atšaukti į Maskvą, kuomet juos išdavė vietiniai komunistai, tamaujantieji Amerikos valdžios įstaigose. Apie tai viena didelė žinių agentūra buvo išspausdinusi ir išplatinsiu keliuose žurnaluose pranešimus.“

Kai Bang-Jensenas buvo rastas negyvas, buvęs senato vidaus saugumo pakomitečio advokatas Robert Morris pareiškė, kad jis žinojo iš savo „pasitarimų“ su Bang-Jensenu, jog ja mlauvo „žinomas kai kurios svarbios paslaptys, kurias sovietai mielai norėtų paslėpti“.

Vėliau išleistieji pranešimai nurodė, kad vienas, du ar net daugiau Jungtinėse Tautose esantys rusai susisiektė su Bang-Jensenu, kuriuo jie patikėjo dėl jo puikaus Vengrijos bylos pravedimo ir pareiškė norą pabėgti su sąlyga, kad Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė garantuos jų saugumą. Anot tų pranešimų, Bang-Jensenas apie tai pasitarė su savo draugu, priklausančiu su Amerikos delegacijai Jungtinėse Tautose. Pastarasis visas informacijas perdavė valstybės departamentui. Bet Bang-Jensenas, kaip sakoma, dėl nežinomų priežasčių negalėjo pasimatyti su Centrinės Žvalgybos Agentūros direktoriaus Allen Dulles, todėl įvairiu laiku tarėsi su vienu tarpininku, kuris pagaliau padarė užrašus iš judviejų pasikalbėjimų. Anot tų išlemtų pranešimų, tų užrašų turinys pateko į komunistų rankas.

(Bus daugiau).

— Vilniaus radijas pranešė, nuo gegužės 1 d. sanatorijos (išskyrus tuberkuliozines) ir poilsio namai, kurie iki šiol priklausė sveikatos apsaugos ministerijai, Maskvos įsakymu perduodami profesinių sąjungų centro taryboms. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI „NAUJIENAS“

Aleksas Semeta EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI (Lietuvos Nepriklausomybės kovose) KUZIŲ BŪRYS

66. Taip pat turiu jums pasakyti, kad jūs palikite vilį atstatyti susisiekimą geležinkelinių ruožė šiauriai — Liepojus, nes tai yra mano uždavinys.

Priedas: identifikacijos numeriai. — Kuzių apylinkė. Feliksas Semeta, 1919 m. XI. 15 d. Partizanų vadas“ Raštas pulkininkų Vergolio pasiekė tos pačios dienos ankstyvą pavakarę ir jo paties pasirašytas pakvitavimas gulėjo partizanų būveinėje ant stalo.

Paskutinis Motuzo transportas

Kai Motuzas atvyko su taip skubiu pranešimu apie klaidžiojantį ir plėšikaujantį bermontininkų dalinį, kuris, jo manymu, galėjo pasiekti ir jo dvarą, jis net pamiršo pasigirti ne tik paskiriami partizanams, bet ir Feliui, kad jis iš vienos tolimesnės apylinkės yra gavęs Kuzių partizanų būrio vyrams specialią dovaną: keturias didesnes statines gero naminio alaus ir keliolika bonku „geros“ naminės degtinės.

Būriui skubiai išvykus gaudyti tų „paklydusių paukščių“ likęs senoje būrio būveinėje Motuzas nesuorientavęs ką jis čia vienas veiks, bet jis nuvyko jau į anksto nustatytą naują būveinės vietą — Tyrelkų kaimą, jam kilo mintis, kad po šių veiksnių geizūsiems būrio vyrams jis turėtų paruošti tam tikrą staigmeną. Todėl tik apsislėjęs pamiuotoje vietovėje tuojau pradėjo organizuoti vašes ir tai jam labai gerai sekėsi, nes rado nuoširdų pritarimą ir visokią paramą.

Greituomete didžiausiose Tyrelkų kaimo sodybose, Motuzas gavo sutikimą seklyčias paruošti svečių priėmimui ir kol būrys atsirado čia, viskas buvo paruošta tik reikėjo sėstis prie stalų ir valšintis!

Jei ši staigmena vyrų tarpe buvo sutikta su nepaprastu malonumu, tai Feljus iš karto parodė tam tikrą rezervą. Anot jo, šis laikas buvo tiesiog pavojingas tokiems malonumams, nes galėjo būti netikėtai užpuilti ir sunaikinti, nes gi mažiausia yra pavojingas girtas priešas. Bet čia buvo rastas aukso vidurys ir vašės įvyko.

Tyrelkų kaime esą keli vietos apsaugos partizanai pasikvietė dar kelis sauginiškius ir pažadėjo vispusišką apsaugą nuo netikėtų užpuolimų, o taip pat keli Kuzių partizanų būrio vyrai pasisakė, kad jie atkolyho visai nevertai ir talkininkams apsau-

gai. Iki būrys grįžo (čia atvyko) baiges užduotį ne tik stalai buvo paruošti ir apkrauti įvairiomis gėrybėmis, bet vienoje iš dviejų seklvėjų iš peties rėzė ir trys muzikantai. Žodžiu sutikimas buvo paruoštas ir puikus!

Prie vaišių stalo

Nuo pat ankstyvo ryto iki gery pavakarių būrio vyrai išbuvę su tuo, ką buvo spėję užkasti iš ryto, savaine suprantama, labai gerėjosi paruoštu stalu, skamėtais, o jų buvo gausu ir tokių, kurių karo auclintame krašte sunku ir tikėtis.

Motuzas, kaip šių vaišių organizatorius ir vyriausias šeimininkas, pakvietė Felių į seklvėją, kurioje trikampiu buvo paruošti stalai, o ties jų centru stovėjo rėžti vainiku papuošta kėdė į kurią Motuzas pakvietė sėstis Felių.

Sis tokį netikėtą išskyrimą pamatęs tik apsižvalgė ir aiškini parodė nenorą joje atsėstis. Čia pat jis pasakė, kad šiuo metu jis visai netinkas sėstis į rėžtomis papuoštą kėdę, nes jo dabartiniai veiksmai nesiderina su tų žalumų lietuvių tradicine pasikirtimi ir paprasė, kad kėdėje vietą užimtų tų namų šeimininkų dukrelė, kuri būsianti simbolis to lietuvių dvasios troškimo, stekiančio gėrio, jaunatvės grožio, taikos ir

laisvės, nes visi kurie atsėdės prie šių stalų turės nors tuo momentu pamiršti ir pabėgti nuo šių dienų žiaurios realybės ir kraujo kvapo. Visam šiam geriausia tiks jauna mergaitė, kaip visų už stalo sėdinčiųjų minčių ir lūkesčių simbolis.

Jeigu iš karto kaip Motuzas taip ir kiti į Feliaus savotišką „užsispyrimą“ pažūrėjo nevisai aiškiai, tai išklause jo nuomonės visam šitam mielai pritarė ir rėžtomis paruoštoje kėdėje atsėdėjo šių namų pasididžiavimas ir viltis: jauna ir graži mergaitė, kuriai draugės tuojau ant galvos uždėjo mazykt rėžtų vainikėlį. Ne be to, kad mergaitė iš karto jaudinosi ir tam prieštaravo, tačiau galiausiai sutiko ir užėmė vietą.

Pirmiausia ji „pabarė“ Felių, kad jis atsiskaitė sėstis į jį papuoštą kėdę, kurios papuošimui jos įdėjusios tiek daug triušo kol iš po sniego buvo iškastos rėžtos ir jomis papuošta kėdė.

Feljus nuoširdžiai už tai padėjo ir pasakė, kad jis žino, jog visų mergaičių pastangos buvo noras pagerbti ne jo asmenį, bet visus būrio vyrus, kurie aukojasi dėl šios apylinkės saugumo visų mylimo krašto laisvės.

Po šios „dvikovos“ tarp Feliaus ir papuoštoje kėdėje sėdinčios mergaitės Motuzas rado, kad yra atėjęs laikas oficia-

liai atidaryti stalą, todėl stovėdamas kiek atokiau prabilo:

— Mielai šių namų šeimininkai, mielas Feliau, garbingi ginklų nešiojantys ir visi čia esantieji, aš nematau reikalo daug ką čia kalbėti, nes žinome kam tą subuviems esame paruošę ir kas esate tie, kuriems jis struoštas. Man miela pasakyti, kad vienoje plačioje apylinkėje jūsų vardas minimas su pagarba ir meile ir kad visos viltys sudėtos jummyse. Gana tolokai nuo čia esančios apylinkės žmonės rodydami jums meilę ir pasitikėjimą per mane atsiuntė keturias statines puikaus alaus, kad po sunkių kovų atsigalvintumėte ir pasisvečiuotumėte.

— Nors aš esu iš tos apylinkės atgabėngs šiam pavakariui ir reikiama kiek užkandžių, bet garbingos Tyrelkų šeimininkės atsiskaitė jas dėti ant stalo, patiepdamos visą tai laikyti būrio maitinimo reikalams, gi visus užkandžius, kuriuos čia matote, paskyrė iš savo išteklių.

— Nenorėdamas ilgiau jus trukdyti, prašau pradėti užkandžiant, o mes tuojau pasistengsime patiekti alučių, kad suvilginus gomurius.

(Bus daugiau)

FREE! SEE COUPON BELOW FOR DETAILS — ONE OF THESE TRACTS TO BE GIVEN AWAY ABSOLUTELY WITHOUT COST!

BUSINESS PROPERTY
ON FLORIDA HIGHWAY 29
2 1/2 MILES SOUTH OF LA BELLE



\$10 DOWN
MONTH

PILNA KAINA \$499 UŽ VIENETĄ

BE NUOSIMČIŲ, BE TAKSU, BE ATLYGINIMO UŽ PATARNAVIMĄ

(KIEKVIENAS VIENETAS 25'x400' DIDUMO)

Dabar yra proga! Tik 1 mylia nuo biznių. Pradedant 2 1/2 mylios nuo miesto La Belle ribų, greitai auganti bendruomenė, 30 mylių nuo Fort Myers ir 110 mylių nuo Miami. Dabar, laike dabartinio nepaprasto apylinkės augimo, prie puikaus kelio, kylančios vertės nuosavybė. Aukštinė proga! Vertė bus triguba už 2 ar 3 metus!

ACT NOW — THEY CAN'T LAST!

Depl. A. T. GRAYBAR REALTY, GRAYBAR BLDG., 2225 1st St., FT. MYERS, FLA. Gentleman: Sounds like a good investment, but would like more information. Without obligation, please send brochure. I understand that — by sending for this brochure — I will be eligible to win the FREE 25' x 400' Tract in property advertised above in a drawing to be held in the latter part of 1960, whether I buy property or not.

NAME _____ DATE _____
ADDRESS _____
CITY _____ ZONE _____ STATE _____

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELEMS

Moderniškiausiaji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštelėms groti.
Be perdegamų lėmpučių
Svelnus garso AM ir trumpų bangų radijas
Viskas tekinuoja tikiai \$99.95.
Duodame 50% nuolaidą už krautuvej būvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinetto setas
3 vienetų miegamojo setas.
Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmadi. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli, tvirtai-iraujami krovimo irankiai
Slygi, meli patyrimas - Pigi ir satyningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2021 W. 69th St. Chicago, 36, Ill. Tel. Inbllbrook 5-9209

Jūs dar galite siusti Jūsų Velykinį siuntinį draugams ir giminiams Lietuva ir kitas USSR dalis

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
(Licensed by INTOURIST)

persiunčia Jūsų siuntinį greičiau ir bet kurią Sovietų Sąjungos dalį. Appraustas garantuotas pristatymas. Gavėjas nieko nemoka.

Ivairių specialiai parinktų daiktų žemomis kainomis galima gauti mūsų skyriu įstaigose. Atleiskite patys ir patikrinkite. Siųskite savo siuntinį dabar per COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. skyrių esantį arčiausiai Jūsų.

NEW YORK 3, N. Y.	39 Second Avenue	Tel. AL 4-5456
CHICAGO 22, ILL.	2222 W. Chicago Av.	Tel. BR 8-6966
CLEVELAND 13, Ohio	2683 W. 14th Street	Tel. TO 1-1088
PATERSON 1, N. J.	99 Main Street	Tel. MU 4-4813
LAKEWOOD, N. J.	126 4th Street	Tel. FO 3-8509
VINELAND, N. J.	West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg)	Tel. HU 1-2750
PITTSBURGH 3, Pa.	1015 East Carson St.	Tel. SW 8-2983
WORCESTER, Mass.	22 Carlstad Street	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, Conn.	6 Day Street	Tel. TR 3-1696
HAMTRAMCK, Mich.	9350 Jos. Campau	Tel. FI 6-1571
SAN FRANCISCO, Cal.	2076 Sutter Street	

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JUOZAS BRIEDIS — NAUJAS BIZNIERIUS



Juozas Briedis yra naujas biznierių lietuvis Chicagoje. Šiandien nedidelis bendradarbių būrelis jį tepažįsta, bet netolimoje ateityje jis bus žinomas platiems Chicago sluosksniams. Briedis yra moderniškas radijo, televizijos ir kitų naujų elektronikos priemonių taisytojas ir pardavinėtojas.

Jis pradėjo nuo pradžios — geros technikos mokyklos, ilgus metus praktikavo, o vėliau pats įsitaisė savo namuose modernišką dirbtuvę. Benuošdamas savo dirbtuvę, jis atkreipė dėmesį didžiųjų bendrovių atstovų, o šios pasiskūlė bendradarbiauti su nauju biznieriū. Briedis buvo priverstas paminti didesnes patalpas, kad galėtų sutilpti su pačiais naujaisiais modeliais ir būtų vietos darbai bei gausiems klientams. Jo įstaiga vadinasi Expert Electronics, Inc., 7110 So. Rockwell, Chicago 29, Illinois. Telefonas: HE 6-2700. Chicagoje jis atstovauja Bell Sound Division, Harman - Kardon Inc., British Industries Corp., Heath Co., De Haan Hi-Fi, Newark Electric Co. ir kelias kitas.

Briedis gimė Šilalėje, netoli Tauragės. Karo metu buvo išvežtas į Vokietiją darbu. Dirbo prievartos darbus, kaip ir daugelis mūsų tautiečių. Karui pasibaigus, jis įstojo į Plensburgo Merchant Marine Engineering School, kurią tvarkė UNRRA. Baigęs inžinerijos kursą, jis įstojo į Hamburgo Baltie Universitetą, kuriame studijavo dvejus metus. 1950 m. vienas profesorius parašė straipsnelį Amerikos lietuvių laikraščiuose apie Baltie Universitetą. Jis paminėje kelis mokinius, jų tarpe ir Juozą Briedį, norintį emigruoti į JAV. Netrukus Briedis gavo laišką iš čekagiečio Prano Gudo, kviečiantį jauną studentą atvykti į Chicago. Tais pačiais metais Briedis čia atvažiavo, susirado darbą dirbtuvėje ir vedė. Dabar jis augina savo biznį ir tikisi smarkiai jį praplėsti, teikdamas gerus patarnavimus apylinkės gyventojams ir visiems čekagiečiams. Linkime jam sėkmės. A. Ambrose

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ MĖNESINIS SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, balandžio mėn. 13 d. 8 val. 45 min. vakare Dariaus ir Girėno svetainėje, 4416 So. Western Avenue, įvyks mėnesinis Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois susirinkimas. Programoje numatytas pranešimas apie dabartinę ekonominę padėtį. First National Bank of Chicago ūkio Tyrimo skyriaus vedėjas Mr. Paul Wray Jr. skaitys paskaitą tema: "The current economic outlook". Visi, kurie domisi dabartine Amerikos ekonomine padėtimi, kviečiami atsilankyti. Susirinkime bus įvesdinti pastaruoju laiku į rūmus įstoję nauji nariai. A. B.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICĪULIS.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — SATURDAY, APRIL 9, 1960

LIETUVIAI DALYVAVO GUBERNATORIAUS STRATTONO PŪBŪVYJE



Šiomis dienomis Amerikos Lietuvių Respublikonų Komiteto nariai buvo pakviesti ir dalyvavo gubernatoriaus Strattono suruoštamame pūbūvyje, kuris vyko Conrad Hilton viešbutyje. Lietuvių grupę, kartu su gubernatorium, ir nuotografo, nuotraukoje (sėdi) Vida Velinevičiūtė, gubernatorių Stratton, Olga Petraitytė ir Samuel Wittwar, kandidatas į senatą. Stovi: Charles Stevens (Stėponavičius), Komiteto pirmininkas, advokatas A. Kezėlis, A. Petraitis, R. Mioželis ir Algird Brazis — komiteto nariai.

Nebrangina gyvybės

Ketvirtadienio vakare, bėgdamas 90 mylių greičiu nuo besivejančio policijos Cermak ir Loomis gatvių kampe, atsitrenkęs į lempos stulpą užsimušė James Walski, 17 metų, iš 2214 S. Ashland ave. Su juo drauge važiuovs jo pusbrolis, Roland Walski, taip pat 17 m. iš 2210 S. Hoyne, spėjo laiku išsokti. Rolando pasakojimu, sustojus 23 ir Hoyne gatvių kampe prieš raudonas šviesas, policininkas ten rašė kai kam tikėtą. Walskiui bežiūrint, policininkas paklausė, "Tai ko taip žiūri?" James atsakė "Tai ką čia pardavinėjai?" ir paleidęs greitai važiuoti. Policininkas triarėn pradėjo vyti, per radijo pasisaukė talkos ir policijos visas būrys vaikėzus 90 mylių greičiu vėjosi gatvėmis, skersgatviais ir užgatviais, kol netekęs kontrolės James su visu automobiliu sūdužo. Roland iššokęs automobilį sulėtinus įsakant iš 21 gatvės i

Damen ave, žuvusis James jau sėdėjęs 8 mėnesius kalėjime už automobilio vogimą. Dabar jam automobilį davusi jo motina pasivažinėti.

Dan Kuraitis Kalifornijoje

Žinomas visuomenininkas, ke liauninkas Dan Kuraitis balandžio mėn. pradžioje lankėsi Los Angeleje. Balandžio 6 d., sekmadienį, jis parodė savo filmą iš kelionės 1958 metais po Lenkiją, Sovietų Rusiją. Filmo žūrėjo apie 200 asmenų. Paaiškinimus darė pats autorius.

Tos dienos vakare Kazimieras Lukšis, filmavimus daręs prieš kelias dešimtis metų, savo rezidencijoje suruošė gražų priėmimą — pagerbimą Dan Kuraitiui į kurį pakviesta virš dvidešimt Kuraičio-Lukšio draugų. Pasakyta gražių kalbų, pasivažiavinta, net fazanų kepsniais. Bronius Budginas padarė nuotraukų. Dal.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

VELYKOS JAU NE UŽ KALNŲ!

Sveskite Velykas iškilmingai, nes tai yra nuosirdaus džiaugsmo šventė, kaip mažiems, taip ir dideliems.

Brighton Bakery savininkas Feliksas Mackevičius ne tik šeiminiškams palengvins vargus, pagamindamas nepaprastai skoningus įvairių rūšių tortus, Velykų "Babkas", Mazurkas, Baumkuchena ir kitus skanumynus. Gaminame įvairių rūšių lietuvišką duoną. Reikalaukite krautuves.

Nepaprasta naujiena! Pradėjo gaminti lietuviško skonio šokolada: balta, pieniška ir karčiai saldų. Mažieji bus ypatingai dėkingi p. Mackevičiui už nepaprastai gražius Velykų šokoladinius kiaušinius ir kiškius, o taip pat ir kitokių skanumynus — žaisliukus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu tikrai visą Chicago, kad Velykų šventėse galėtumėt pavašinti savuosius — namiškius ir svečius.

Reikalaukite Brighton Bakery skanių gaminių ir šokolado kiekvienoje krautuvelyje.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.
Tel.: Virginia 7-1250

1909 **STANDARD FEDERAL** 1960
Chicago's stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS 4%

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: VJrginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trėč. visai neatidaro.

EASY Spindrier

- automatically WASHES
- automatically RINSES
- automatically SPIN DRIES

MODEL SDK

Exclusive Aluminum Spiralator, "Figure 8", Washing Action and Deep Water Jet Spray, Power Rinsing

Rince and Spin Dry One Load. While Another Washes — Cut Laundry Time in Half

GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRespect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

INVEST IN UNIVEST*

Current Dividend Rate **4 1/4%** Per Annum Since April 1, 1959

Anticipated Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1300 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

Steady Jobs COMPOSITORS FOR LOS ANGELES EXCELLENT OPPORTUNITY FOR JOURNEYMEN Experienced machine and floor men, ITU Shop. Must be tops with typography and/or technical manual experience. Company Representative will interview locally April 11-15. Transportation paid if qualified. Must have proof of U.S. Citizenship. WIRE, OR WRITE giving full details including Home Phone and Address. ADTYPE SERVICE CO. 916 N. FORMOSA Los Angeles, California Phone OLfield 4-7111.

REIKALINGAS prityres dženitorius 8 butų namui prižiūrėti. Turi priklaustyti unijai. Teirautis: Robert Racatis, 6558 S. Artesian Ave.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMAS dėl ligos litor store ir tavernos biznis. Nuomos sutartis 3 metams su pratęsimo 5 metams. Pigi nuoma. Geras biznis prie judėjimo gatvės. 3 kamb. butas užpalkalyje. Skambinti LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA likeriu krautuve ir bara, su arba be namo. Kampinis 2 aukštų mūrinis namas, 5 kamb. (2 mieg.), kabinėtinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas, autom. šildymas alyva karštu vandeniu. Savininkas laikė 10 metų. Skambinti tik rytais HE 4-7225.

SAVININKAS dėl ligos parduoda ta- verna Cicero. Prieinama kaina. 1401 S. 49 Ct. TO 3-9141.

TAVERNA, restoranas ir 10 akru žemės. Biznis veikia per ištisus me- tus. Arti Antioch, Wisconsin, Trevor. Telef. Underhill 2-9131

PARDUODAMA TAVERNA 10805 So. Michigan. CO 4-9620.

DELIKATESAI, grosernė, daug pre- kių. 4 kambariai, maudynė. Priei- nama kaina. Išimokėtina. Charles G. Voelker, 1847 W. Marquette Rd.

KAMPINE TAVERNA, už jos 6 kamb. butas. Lieka 3/2 metų sutartis. Tel. VI 7-9924.

GROCERIE self service - be šviežios mėsos, metinė apyvarta apie \$200,000. Neprealistiškai šios progos. Teirautis pas J. Stanaitį. TE 9-6924.

PERSONAL Asmenų Ieško

SUSIPAZINKITE SU NAUJAIŠ ZMONEMIS

Isigykite naujų draugų. Padvigubinkite pasinatyimų skaičių. 1150 mūsų klubo nariu nori su Ju- mis susipažinti. Linksmi klubo sa- vatiniai susirinkimai. Nereikia ri- pinčių kompanijų, galima dalyvauti pavieniui. Paskambinkite arba pa- rašykite ir gausite veltui knygele: "Kaip geriau pasidžiaugti gyvenimu". Duokite savo pavardę, adresą ir telefoną. Financial 6-7776 arba rašykite Box LON 118, 223 W. Washington St., Chicago 6, Ill.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS Mokyklų ir Pamokos

LEARN BARTENDING Looking for a new job? Need a se- cond job? Want to put leisure time to work for you? Over 30 and having difficulty job - hunting? THE BARTENDERS GUILD, INC. 177 N. STATE State 2-2289.

BUDRIKO RADIO PROGRAMA

Pasiklausykite šį sekmadienį Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Tikrai pasigėrėsite gražiomis lietuviš- komis dainomis ir gera muzika. Taipgi busi mįslių kontestas. Praeitį savaitę Budriko dovanas už mįslių atspėjimą laimėjo Elzė Norvin ir Stefanija Ma- zutis. Pranešėjas

ATIDARYTA DIDELĖ LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

3322 So. Halsted St. Chicago, Ill. Šioje krautuvelyje rasite dideli pasirinkimą nebrangiomis kai- nomis.

PALTAMS, KOSTUMAMS, SUKNELEM, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių madaigu. Iš Anglijos importuotų ir vietinių. Taip pat iš mūsų galite pasiūsti lietuvių: Rašomas, siuvasmas mašinas, akordeonus, foto aparatus, vaistus ir visokius kitokius daik- tus. Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 3322 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677. P. S. Jeigu paskambinsite, tai nusisime mašiną ir atvešime į mūsų įstaigą be jokio ekstra ap- mokėjimo.

HEATING CONTRACTOR Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS

CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

SILDYMO TRŪKUMAI Patarnaujame dieną ir naktį. Mes taisome įvairių rūšių šildymo sistemas. Dėl veltui apskaičiavimų skambinkite RACINE HEATING CO. 8040 S. Racine Ave. AB 4-2064 SO 8-7446

AUTOMOBILES - TRUCKS Automobilai - Sunkvežimiai

Automatinės transmisijos pagrindiniai pataisomos. Darbas 100% garantuo- jamas 3 mėn. arba 4000 mylių. Bet kokios rūšies transmisijos tik 39.95 ir dalys. Diržų nustatymas paprastai \$6.50. Su šiuo skelbimu tik \$3.50. Klekvienai mašinai, 1 mašinai vieno kliento.

STONY ISLAND TRANSMISSION SERVICE 8434 Stony Island RE 4-8954.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MARQUETTE Pk. ir mokyklų 7 kambarių mūr. namas su 1 1/2 vonios. Naujasis mados virtuvė ir vonios. Nauja gazo šiluma. \$20,500. 7 BUTAI ir biznis Marquette Pk. Gražus mūras. Metinių pajamų virš \$9,000. BRIGHTON Pk. 1 1/2 aukšto mūr. 5 ir 4 kamb. Gazo šildymas. Dvigu- bas garažas. \$23,000. 6 KAMB. mūr. rezidencija arti Mar- quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas geram stovyje. \$22,500. BRIGHTON Pk. 2x5 ir 1-4 kamb. Šalia tušias sklypas, tinkamas staty- bai. \$19,500. 27 VIENETŲ "Rooming House" Čikagos šiaurėje. Metinių pajamų apie \$23,000. Išlaidų per metus apie \$5,000. Kaina \$96,000. Savininkas gali duoti paskolą. BEMAZ 15% nuo investuoto kapi- talo duos 4 metų mūr. biznio namas netoli 63-los ir Kedzie. NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 kamb. mūras. Moderniški įrengimai. Kaina? Ka čia ir sakyti! Per mažai! Tik \$45,500. VELTUJ 9 sklypai Lemont tam, kuris pastatys mūr. 6 kamb. bungalo- v. GAZUS PAZIŪRĖTI - patogus gven- tili 7 metų mūr. 5 kamb. bungalo- vi Vakarus nuo Marquette Pk. 3 miegamieji. \$22,000. GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5 1/2 kamb. mūras. Sklypas 50x125. Angliš- kas rūšys. \$41,000. PILDOME INCOME TAKSAS.

RESTORANAS - Cocktail Lounge, prieš 2 metų įsteigtas prie 63-los ir Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi- mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro- do. Dirba 7 žmonės. CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kamb. rūšyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara- žas. Geras namas - puikus parkyns. PRIE MICHIGAN City 7 kamb. med. vasarvietė. Platus lotas. \$8,500. LIKERIU krautuve su baru Roselan- de. Geras biznis, Nebrangu. SU 4 MIEGAMAIŠ 9 metų mūr. namas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara- žas. Šildymas gazu. 5 METU mūr. 3 butų po 3 1/2 kamb. namas, šildomas karštu vandeniu-aly- va. Pajamų \$1,100. Kaina \$95,000. Kaina rimtas pasiūlymas. VISO 16 BUTŲ 2 mūr. apart- mentiniai namai šiaurinėje miesto dalyje. Alyvos šildymas. Metinės pajamos \$16,800. Geras investavi- mas. 2 NAMAI ir didelė batų krautuve ant didelės biznio gatvės Town of Lake. Metinė biznio apyvarta siekia \$80-110,000. Prašo \$45,000.

REIKALINGA PRIZIURETOJA 6 MĖN. VAIKUI Nepaprastai puikiam "pent" name, prie ežero, apie \$900 šiaurėje. Intelligentiška, geros išvaizdos, nuo 17 iki 35 m., reikalingos rekomendacijos, turi mokėti angliskai. Galės gventi vietoje arba ateiti. Nuolatinė vieta, tik lengvas namų ruošos darbas, ideališkos sąlygos. Atlyginimo klausimas nesvarbus, bus mokama labai gerai. Teirautis: Miss KELLY, Tel. ST 2-3270 nuo 9:00 ryto iki 5:00 p. p.

MOTERYS, patyrusios skirstyti skudurus, geros darbo sąlygos. LOUIS DRAY AND SON 2335 So. La Salle St. DA 6-2283

SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORIŲ tik patyrusių puikios darbo sąlygos aukščiausias atlyginimas už darbą štukomis (piece work) 3620 S. IRON ST.

PRITVYRSIŲ ELEKTRINIŲ SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORIŲ aukščiausias atlyginimas, šviri dirbtuve pilnas laikas, nuolatinis darbas turi mokėti angliskai. WHEELER CO. 224 W. Huron St. SU 7-1157.

REIKALINGA valykoje pagalbininkė, turi mokėti angliskai ir šiek tiek siuti. RE 7-8766.

SALES LADIES For Candy Counter. Neat appearing. Top salary. Steady. Apply STAR & GARDNER THEATRE 815 W. Madison

MISCELLANEOUS Įvairūs Daiktai ISNAIKINTOJŲ PATARNAVIMAI N a i k i n a žiurkės, peles, tarakonius ir t. t. Dieną ar naktį Atvyksime visur FRANK ALFORD 2221 W. Rozcoe BU 1-5084

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, atli pasitarkite su kontraktoriu. Tu rime keletą naujų namų. Jie nepa- tils, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEvery 3-1739

HEATING CONTRACTOR Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS

CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

SILDYMO TRŪKUMAI Patarnaujame dieną ir naktį. Mes taisome įvairių rūšių šildymo sistemas. Dėl veltui apskaičiavimų skambinkite RACINE HEATING CO. 8040 S. Racine Ave. AB 4-2064 SO 8-7446

AUTOMOBILES - TRUCKS Automobilai - Sunkvežimiai Automatinės transmisijos pagrindiniai pataisomos. Darbas 100% garantuo- jamas 3 mėn. arba 4000 mylių. Bet kokios rūšies transmisijos tik 39.95 ir dalys. Diržų nustatymas paprastai \$6.50. Su šiuo skelbimu tik \$3.50. Klekvienai mašinai, 1 mašinai vieno kliento.

STONY ISLAND TRANSMISSION SERVICE 8434 Stony Island RE 4-8954.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

BRIGHTON PARKE MEDINIS, 2 po 4, geras sklepas, aukšta pastogė, gazo pečiai šildymas kiekvienam butui, maži mokesčiai, greit galima užimti. MURINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. sklepe, 3 auto garažas, centralinis karštu vandeniu alyva šildymas. MURINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 3 kambariai. Centralinis alyva šildy- mas, apsauga nuo potvynio, moder- niški butai. MURINIS, 2 po 6, nauji šildymo įrengimai, aukštas sklepas. Reikia skubiai parduoti. MURINIS, 2 po 4, naujas moder- niškas šildymas. Tik \$22,500. Puiki progai! MARQUETTE PARKE MURINIS, moderniški įrengtas viduje, 2 butai, geras centralinis šil- dymas, 2 ekstra kambariai sklepe. Idealu mažai šeimai. Kaina tik \$23,900. BIZNIAI PUKIUS mūrinis namas 3 butai, taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu- tas atskirai šildomas. 50 metų skly- pas. Tikrai geras parkyns. VALGYKLA labai geroje vietoje, puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz- nis, neligos darbo valandos. Skam- bink tuojau! PUKI geležies prekių (hardware) krautuve su vietinėmis ir importuo- tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa- talpa. Galima pirkti su namu arba nuomoti. VLADAS SIMAITIS Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpentry, Cement and Electric Works. 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390.

REGISTERED - NURSES IMMEDIATE OPENINGS ALL SHIFTS OPEN \$325 per month plus differential. Mod- ern 415-Bed General Hospital. Excel- lent personnel policies with oppor- tunities for advancement. ALSO Licensed Practical Nurses. Salary Com- pensated with exp. plus differential. Living's wonderful out west. Enjoy outdoor living and sports while pursuing your career in beautiful Oregon. Fishing, Hunting, Mountain climbing, Skiing, Camping, Boating, Swimming, the year round. Summer replacement positions also open. Transportation allowance provided. Wire, write or call ST. VINCENT HOSPITAL 2447 N. WESTOVER RD. Dept. L. PORTLAND, OREGON.

MARQUETTE PARKE 1 1/2 mūrinis, 14 metų, gražus butas savininkui ir \$130 pajamų. 30 pedų sklypas, garažas, gazo šiluma. Netoli bažnyčia ir parkas. \$24,500. 6 KAMB. mūrinis bungalow. Spal- vota vonia, nauja šildymo sistema, garažas, 30 pedų sklypas. \$19,300. 2 BUTŲ kaip naujas mūrinis, vis- kas moderniška, imokėti apie \$10,000. 2 po 6 MURINIS, alyvos šiluma, ga- ražas, gazo šiluma. \$31,200. 5 1/2 KAMB. naujas, iškelti vamz- diai. \$19,900. J. STONKUS Telef. PR 8-1595.

MODERNISKAS 5 kamb. bungalow (3 mieg.) 31 ir Keeler apylinkė, ply- telių von., alyvos šild., oro vėsin- t, spint, virt. 2 auto garažas. \$17,900, imokėti \$3,000. SVOBODA, 3739 W. 26th. Lawndale 1-7038.

10717 S. MICHIGAN AVE 3 aukštų medinis pastatas ant platau- s ir ligo sklypo, yra daug galimybiu sumaniam vyrai, parduodamas už geriausią pasiūlymą, galima tuojaus užimti. Skambinti vakarais RE 7-8580.

CICERO, 16-49th Ave. apylinkė, mūrinis 5 butų 6-5-4-2-2 kamb. Pa- jamų \$350. Kaina \$27,500, imokėti \$6,000. BI 2-2162.

MARQUETTE PARKE parduodamas mūrinis 5 kambarių namas su taverna. Skambinkite PR 8-9856.

KAMPINĖ biznio nuosavybė. 3 nuo- mos. 4359 S. Talman. Skambinkite savininkui Garden 5-2692.

BARGENAS, mūr. 4 butai, 4 po 4 kamb., 2 auto gar., spintelio virt., modern. vonios. Savininkas parduoda dėl ligos. Arti 24 ir Troy. \$16,900. SVOBODA, 3739 W. 26th. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 6 butų namas, yra taverna ir maža salė. Greitam par- davimui už gerą pasiūlymą. 5600 S. Carpenter St.

\$990 IMOKĖTI. Dailus 2 butų po 4 kamb., gazo šildomas, modernios vonios, rūšys ir pastogė, arti mokyklų ir susiekimo, gražioje vietoje. Li- kusią sumą - kaip nuoma. LA 1-7038.

ATDARAS SEKMADIENĮ 2:00-5:00 Statytojas parduoda naują 2 butų na- mą, viskas modernu, 3 miegamieji apdėtoje, 2 miegamieji viršuje, didelis svečių kamb., valgomasis ir virtuvė kiekviename bute, 2 gazu kaitinami karšto vandens boileriai, visur ažu- lo medis. 2538 W. 40 St.

LYONS pajamų, 2 butų, 5 kamb., 3 mieg. 2ras 4 kamb., moderniškos vonios, spint, virtuvės, 50 pedų sklypas, mokesčių tik \$130, 2 auto garažas, pilnas rūšys. \$21,500, imokėti \$5,000. SVOBODA, 6013 Cermak, BI 2-2162.

2 BUTAI PO 5 KAMB., rūšys po visu namu, šildymas alyva. Turi parduoti. Marquette Parko apylinkėje. Tik \$15,500. RE 5-8082.

MARQUETTE PARKE mūrinis bungalo 4 kamb., gazo šiluma, labai pi- kus, tik \$10,200. RE 7-9515 arba RE 7-4639.

MARQUETTE PARKO rajone pardu- dami nauji namai. \$17,900. Kreiptis RE 7-2874.

VERTAS PAVYDO Marquette Par- ke, 1 1/2 aukšto, 5 metų mūrinis na- mas. 5 kamb. žemai su modernia von- ia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. Gazu šildomas. 2 automobilių mūro garažas. Kaina \$24,750. PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū- rinis, 5 kamb., ir moderni vonia sa- vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais ir atskira vonia. \$188 pajamų per mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto- mobilių garažas. Kaina \$24,500. ARTI MARQUETTE Parko 2 butų po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius mūrinis namas, 33 pedų sklypas. Sil- domas alyva. 2 automobilių garažas. Kaina tik \$26,900. LABAI GERAS 1 1/2 aukšto mūrinis namas Marquette Parke, nuo sienos iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 25 metų amžiaus, 40 pedų sklypas, naujas šildymas alyva, apsauga nuo potvynių, rūšyje tualetas ir dušas. Kaina tik \$21,900. VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega- maisiais, 35 pedų sklypas, moderni vonia, gazo šildomas, 2 automobilių garažas. Kaina tik \$21,500. NAUJAS GRAZUS mūrinis 5 kamb. namas Marquette Parke, alyva kūrė- mas, moderni vonia, 1 1/2 automobi- lio garažas. Tik \$22,000.

BELL-VARPAS REAL ESTATE General Insurance - Notary Public PILDOME INCOME TAKSUS 6455 SO. KEDZIE AVENUE Prospect 8-2233

PAJAMŲ NUOSAVYBĖS 2 BUTŲ, 4 ir 3 kamb. me- dinis \$12,500 2 BUTŲ mūr., 2 po 5 ir 2 kamb. rūšyje, central. šild. \$19,000 2 BUTŲ po 5 kamb., (po 3 mieg.) mūrinis \$24,000 TAVERNA su visais įrengi- mais, salė, 5 kamb. butas ir ekstra sklypas \$24,000 3 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis \$27,000 3 BUTŲ po 4 kamb., 2 metų mūrinis. \$33,500 6 BUTŲ po 6 kamb., geros konstrukcijos mūrinis, šildymas alyva. \$41,500 4 BUTŲ po 4 ir 5 kamb. mo- derniškas mūrinis \$52,000

A. NORKUS, R. E. 2405 W. 51st St. WA 5-5030 arba vak. PR 8-3579

6 KAMB. mūrinis pajamų bungalow, kabinėtinė virtuvė; prieinama kaina; gerame stovyje. 4052 Brighton Place, YA 7-7335.

SIRDINGAS aciu ir rekomenduojau už gera parkyn per Mr. Svoboda istaiga 3739 W. 26th St. ir 6013 W. 22dn St. Jis rado mums puikiai nuosavybę ir gavo man gera paskola ir as esu patenkinta. Mrs. Hattie Keeley 2612 S. Komensky Ave., Chicago.

CICERO PARK HOLME, netoli mo- kyklos, arti gero susiekimo laukia Jūs gerai prižiūrėtas 2 butų mūrinis namas. Noredami išsityti šita puiku parkyn žemiau \$30,000, apžiūrėjimui skambinkite dar šiandien CR 7-7373.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 1:00-5:00 naujai perdirbtas 2 butų po 4 kamb. namas. \$15,500 imokėti. 2850 S. Hamlin Ave.

MODERNI NAUJA mūrinė krautuve, 33x60, viršuje 5 kamb., šildymas karštu vandeniu, išlinktuotas rūšys po visu namu su iškeltais vamzdžiais. N. E. kampsas 63rd ir Meade. Skambinkite LU 2-8222.

CICERO pietuosius 3 butų mūr., 4-4-2 kamb., gazo šildymas, 53 ir 31st St. apylinkėje. Pajamų \$215 per mėnesį. Dideli miegamieji, 2 auto mūr. gara- žas. \$19,900, imokėti \$5,000. SVOBODA, 6013 Cermak, BI 2-2162.

7011 S. CAMPBELL, 6 kamb. mūrinis bungalow, 2 auto garažas. Siūlykite šiandien, teiraukitės dėl apžiūrėjimo viduje CL 4-8500.

MARQUETTE PARKE bargenas, me- dinis 4 butų, naujas centralinis šil- dymas, namas gerame stovyje, daug pa- jamų, o kaina žema - \$21,000. RE 7-9515 arba RE 7-4639

NAUJAS mūrinis 5 1/2 kambarių na- mas, gazo šiluma, iškelti vamzdžiai, plytelių vonia, arti Marquette Parko. 2321 W. 22nd St. (netoli Western). Kaina \$21,500. Telef. VI 7-6691.

NETOLI MARQUETTE Parko - par- duodama 1 1/2 aukšto, 12 metų senu- mo pajamų nuosavybė. Dideli mie- gamieji, moderniai įrengtos virtuvės, plytelių vonios. Karštu vandeniu- alyvos šildymas. \$105 pajamų per mėnesį ir savininkui butas. Kaina \$28,600. RE 7-2646.

4 BUTŲ pajamų nuosavybė. 25th ir California apylinkėje. 3 po 4 ir vie- linis 3 kamb. Taksu tik \$92. Visa kaina \$12,500. Imokėti \$2,500. Tel. LA 1-7038.

18 VIENETŲ MOTELIS ant 6 U. S. highway, Chicago priemiestyje, jei pir- kėjas pagaiduoti, gali pirkti iš to paties savininko greitai esanti res- toranų ir cocktail lunch. Greitam par- davimui didelis bargenas. Teirautis pas J. Stanaitį. Tel. TE 9-6924.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Sa- vininkams nereikia nieko mokėti. Te- lefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 S. Kedzie. Prospect 8-5353

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS SAVININKAMS Rimtiems nuomininkams su geromis rekomendacijomis reikalingi įvairių didumų butai. Ypač dėmesys kreipiamas į butus su baldais. MARK RENTALS 3019 W. 63rd St. HE 6-3636. Šiokiadieniais 9:00-9:00, šeštad ir sekmadi. iki 5:00.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, karš- tas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. PR 6-2425.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas Brid- geporte, gazo šiluma. YA 7-5489.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su baldais, šiltas vanduo, su šiluma, ki- limai visuose kamb. LU 5-0485.

OFISAS tinkamas dantistui arba med. gydytojui. Brighton Parke, Archer ir Richmond. LA 3-8736.

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrai, su atskiru įėjimu. 7240 S. Claremont Ave.

ISNUOMOJAMAS mieg. kamb. nau- jai išdekoruotas, gali naudotis vir- tuve. Visi patogumai. 3635 So. Union. Tel. VI 7-3036.

ISNUOMOJAMAS mieg. kamb. su maža virtuve. Atskiras įėjimas, dušas. 3350 W. 64 St. HE 6-4630.

FURNITURE AND FIXTURES Reikandai ir Įrengimai CARPET TOWN, INC. Esam specialistai įvairioms rūšims kli- limų ir jų įrengimui. Kilimus klojame ant medinių ir cementinių grindų. Pamušalas (padding) ir darbas kainoja tik \$4.95 - 1 nas yardas. Veltui darome tikslius apskaičiavimus. Atidara sekmadienį 12-5 val. vak. Pirm, Kev. ir Penkt. iki 9 val. vakaro. 2434 N. HARLEM AVE. Gladstone 3-1746.

Moderniška 3 gab. maudynė \$199.00 Automat. vandens šildytuvas \$79.00 Kabinetas ir sinkas \$89.00 SUJUNGIMAI VELTUI 12x15 kamb. iškltojimas su pamuštu linoleumu \$19.95. FRANK BRABEC 51st and Damen Ave. HE 4-3200

"NAUJENOS" PRANESA LEISGIMAS ŽINIAS



—SATURDAY, APRIL 9, 1960